
Lovforslag nr. L 170 Folketinget 2010-11

Fremsat den 17. marts 2011 af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri (Henrik Høegh)

Forslag
til

Lov om ændring af lov om fødevarer, fiskeriloven og lov om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder

(Kontrolkampagner, kontrol med kosttilskud, fødevaremyndighedens organisatoriske opbygning, gebyrfinansieret kontrol, digital
kommunikation m.v.)

§ 1

I lov nr. 526 af 24. juni 2005 om fødevarer, som ændret bl.a.
ved § 50 i lov nr. 1336 af 19. december 2008 og senest ved
§ 1 i lov nr. 163 af 17. februar 2010, foretages følgende
ændringer:

1. Overalt i loven ændres »Det Europæiske Fællesskab« til:
»Den Europæiske Union«.

2. I § 45 indsættes efter stk. 3 som nye stykker:
»Stk. 4. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan

fastsætte regler om, at betaling for kontrol, der udføres efter
økologiloven, lov om hold af dyr eller lov om frø, kartofler og
planter, skal opkræves efter stk. 2, når kontrollen indgår som
en del af et overordnet kontrolområde omfattet af denne lov.

Stk. 5. Fysiske eller juridiske personer, der har fødevare-
næringsbrev i henhold til lov om næringsbrev til visse føde-
varevirksomheder, og som i den forbindelse betaler et årligt
beløb pr. næringsbrev til finansiering af udgifter ved Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsens administration af nærings-
brevsordningen, betaler til finansiering af Fødevarestyrelsens
kontrolkampagner 600 kr. årligt pr. næringsbrev. Beløbet pris-
og lønreguleres årligt pr. 1. januar med den af Finansministe-
riet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks. Det
regulerede beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb og
offentliggøres ved bekendtgørelse.

Stk. 6. Virksomheder, der har anmeldt et eller flere kosttil-
skud til forhandling i Danmark, og som har en årlig omsætning
på over 50.000 kr., betaler til dækning af omkostningerne i
forbindelse med styrket kontrol af kosttilskud og handel her-
med et årligt beløb på 12.500 kr. samt et årligt beløb pr.
anmeldt kosttilskud på 1.000 kr. Beløbene pris- og lønregu-
leres årligt pr. 1. januar med den af Finansministeriet fastsatte
sats for det generelle pris- og lønindeks. Det regulerede beløb

afrundes til nærmeste hele kronebeløb og offentliggøres ved
bekendtgørelse.

Stk. 7. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte regler
om opkrævning af det i stk. 5 nævnte beløb, herunder om fri-
ster for indbetaling, erindringsskrivelser m.v. og gebyr og
renter ved for sen betaling. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
kan herunder fastsætte regler om erindringsskrivelser m.v.,
gebyr og renter ved for sen betaling af det i stk. 5 nævnte beløb,
der er forskellige fra taksterne i stk. 9.

Stk. 8. Ministeren kan fastsætte regler om opkrævning af
det i stk. 6 nævnte beløb, herunder fastsættelse af skærings-
dato for, hvornår der foretages en opgørelse af virksomheder
omfattet af stk. 6, af antal anmeldte produkter og om termin
for opkrævningen.«

Stk. 4 og 5 bliver herefter stk. 9 og 10.

3. I kapitel 11 ændres overskriften »Myndigheder« til: »La-
boratorier«.

4. § 47 ophæves.

§ 2

I fiskeriloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 978 af 26.
september 2008, som ændret ved § 47 i lov nr. 1336 af 19.
december 2008, § 2 i lov nr. 1513 af 27. december 2009 og
§ 53 i lov nr. 718 af 25. juni 2010, foretages følgende
ændringer:

1. Overalt i loven ændres »Det Europæiske Fællesskab« til:
»Den Europæiske Union«.

2. Kapitel 20 a ophæves, og i stedet indsættes:

»§ 112 c. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan
fastsætte regler om, at kommunikation i henhold til bestem-
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melser i Den Europæiske Unions forordninger om en EF-
ordning, der skal forebygge, afværge og standse ulovligt,
urapporteret og ureguleret fiskeri, skal foregå digitalt, og at
kommunikation i forbindelse hermed skal foregå digitalt mel-
lem ministeren og virksomhederne.

Stk. 2. Ministeren kan fastsætte regler om digital kommu-
nikation, jf. stk. 1, herunder om anvendelse af bestemte it-
systemer, særlige digitale formater, digitale signaturer eller
lignende.

Stk. 3. Ministeren kan fastsætte regler om, at ministeren el-
ler den, ministeren bemyndiger dertil, kan udstede afgørelser
og andre dokumenter, jf. stk. 1, uden underskrift, med ma-
skinelt eller på tilsvarende måde gengivet underskrift eller
under anvendelse af en teknik, der sikrer entydig identifikation
af den, som har udstedt eller attesteret afgørelsen eller doku-
mentet. Sådanne afgørelser og dokumenter sidestilles med
afgørelser og dokumenter med personlig underskrift.

Stk. 4. Ministeren kan fastsætte regler om, at afgørelser og
andre dokumenter, der udelukkende er truffet eller udstedt på
grundlag af elektronisk databehandling, kan udstedes alene
med angivelse af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-
skeri eller den, ministeren bemyndiger hertil, som afsender.

Stk. 5. En digital meddelelse anses for at være kommet frem,
når den er tilgængelig for adressaten for meddelelsen.

Kapitel 20 a
Foranstaltninger under ulykker og katastrofer, herunder

krigshandlinger m.v.

§ 112 d. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan
under ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger og an-
dre ekstraordinære forhold, fastsætte de regler og træffe de
afgørelser, der er nødvendige for at sikre befolkningens for-
syning med fisk og fiskeprodukter, herunder fastsætte nær-
mere regler for fiskeriets udøvelse og for afsætning af
fangsterne. Ministeren kan herunder fastsætte regler og træffe
bestemmelse om fravigelse af de i loven fastsatte regler.

Stk. 2. Udvalget for Erhvervsfiskeri, som er nedsat i medfør
af § 6 og suppleret med 1 medlem udpeget af forsvarsmini-
steren, rådgiver ministeren under forberedelsen af de i stk. 1
nævnte regler, afgørelser og bestemmelser.

Stk. 3. Inden der udstedes regler, træffes afgørelser eller
bestemmelser efter stk. 1, skal der i videst muligt omfang for-
handles med de berørte personer eller virksomheder eller med
disses organisationer om omfanget og gennemførelsen af reg-
lerne, afgørelserne eller bestemmelserne, herunder om even-
tuel erstatning fra staten, jf. stk. 4.

Stk. 4. Medfører en regel, afgørelse eller bestemmelse ud-
stedt efter stk. 1 økonomisk tab for en person eller virksomhed,
er staten erstatningsansvarlig efter lovgivningens almindelige
regler. Erstatning kan ikke kræves, hvis de omkostninger, der
er forbundet med gennemførelse af reglen eller afgørelsen,
kan dækkes ved indkalkulering i vedkommende vares eller
tjenesteydelses pris. De pågældende personer eller virksom-
heder må ikke derved stilles mindre gunstigt end andre i
samme branche.

Stk. 5. Erstatning fastsættes i mangel af mindelig overens-
komst i overensstemmelse med regler, der fastsættes af mini-
steren.«

3. Efter § 114 indsættes:

»§ 114 a. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan
fastsætte regler om, at den pågældende virksomhed eller den
ansvarlige for det pågældende fiskerfartøj skal afholde udgif-
terne ved kontrol og tilsyn med overholdelse af bestemmel-
serne i Den Europæiske Unions forordninger om en EF-
ordning, der skal forebygge, afværge og standse ulovligt,
urapporteret og ureguleret fiskeri i forbindelse med følgende:
1) Import af fisk og fiskevarer, som er landet af et fisker-

fartøj, som er registreret i et land uden for Den Europæ-
iske Union, bortset fra tilfælde, hvor fisken eller
fiskevaren landes direkte i Danmark fra et fartøj, som
ikke tidligere har været i havn med den pågældende fisk
eller fiskevare (direkte landing).

2) Reeksport til lande uden for Den Europæiske Union af
fisk og fiskevarer, som tidligere er importeret til Den
Europæiske Union, herunder ved direkte landing, jf. nr.
1, og som ikke er yderligere forarbejdet i Den Europæ-
iske Union.

3) Eksport til lande uden for Den Europæiske Union af fisk
og fiskevarer, som er landet af danske fiskerfartøjer.

Stk. 2. Ministeren kan fastsætte regler om opkrævning af de
i stk. 1 nævnte udgifter, herunder om termin for opkrævnin-
gen.«

4. I § 115, stk. 1, indsættes som 3. pkt.:
»For erindringsskrivelse betales et gebyr på 100 kr., der re-

guleres med tilpasningsprocenten i lov om satsregulerings-
procent. Beløbet afrundes til nærmeste med 10 delelige
kronebeløb.«

§ 3

I lov nr. 486 af 9. juni 2004 om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder, som ændret ved § 10 i lov nr. 408 af
8. maj 2006, § 2 i lov nr. 1549 af 20. december 2006 og § 1 i
lov nr. 391 af 25. maj 2009, foretages følgende ændringer:

1. I § 10, stk. 1, nr. 2, udgår »eller«

2. I § 10, stk. 1, nr. 3, ændres »stk. 4.« til: »stk. 4, eller«

3. I § 10, stk. 1, indsættes som nr. 4:
»4) næringsbrevindehaveren ikke betaler den i henhold til

§ 45, stk. 5, i lov om fødevarer fastsatte årlige betaling,
jf. dog stk. 4.«

§ 4

Loven træder i kraft den 1. juli 2011.

§ 5

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland, men § 1 kan
ved kongelig anordning sættes helt eller delvist i kraft for
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Grønland med de ændringer, som de grønlandske forhold til-
siger.
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Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Indholdsfortegnelse

1. Indledning
2. Baggrund

2.1. Kampagnekontrol og styrket kontrol af kosttilskud og handel hermed
2.2. Ophævelse af fødevarelovens § 47
2.3. Forenkling af gebyropkrævning
2.4. Ændring af fiskeriloven
2.5. Ændring af lov om næringsbrev til visse fødevarevirksomheder

3. Lovforslaget
3.1. Betaling for kampagnekontrol og betaling for styrket kontrol med kosttilskud og handel hermed

3.1.1. Gældende ret
3.1.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.1.2.1. Betaling for kampagnekontrol
3.1.2.2. Betaling for styrket kontrol med kosttilskud og handel hermed

3.2. Ophævelse af fødevarelovens § 47
3.2.1. Gældende ret
3.2.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.3. Forenkling af gebyropkrævning
3.3.1. Gældende ret
3.3.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.4. Hjemmel i fiskeriloven til at opkræve betaling af udgifter ved kontrol med overholdelse af Rådets forord-
ning 1005/2008 om en EF-ordning, der skal forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og
ureguleret fiskeri.
3.4.1. Gældende ret
3.4.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.5. Hjemmel i fiskeriloven til at fastsætte regler om obligatorisk digital kommunikation
3.5.1. Gældende ret
3.5.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.6. Bestemmelse i lov om næringsbrev til visse fødevarevirksomheder om at fødevarenæringsbrev bortfalder
ved manglende betaling til kampagnekontrol
3.6.1. Gældende ret
3.6.2. Fødevareministeriets overvejelser

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet
5. Administrative konsekvenser for borgerne
6. Miljømæssige konsekvenser
7. Forholdet til EU-retten
8. Høring
9. Sammenfattende skema

1. Indledning
Den 28. juni 2010 indgik regeringen sammen med et

bredt flertal af Folketingets partier et 4-årigt forlig på
fødevareområdet. Som led i dette forlig er forudsat kam-
pagnekontrol og styrket kontrol af kosttilskud. Det er en
forudsætning i forliget, at erhvervet finansierer kampag-
nekontrollen og den styrkede kontrol med kosttilskud.

Det foreslås derfor, at der i loven indsættes bestemmel-
ser om denne finansiering.

Herudover indeholder lovforslaget et forslag til æn-
dring af lov om næringsbrev til visse fødevarevirksom-
heder, således at fødevarenæringsbrev bortfalder i
tilfælde af manglende betaling til Fødevarestyrelsens
kampagnekontrol.
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Desuden foreslås en ophævelse af fødevarelovens
§ 47, som omhandler fødevaremyndighedens organisa-
toriske opbygning. Herved ophæves den retlige binding
til at organisere myndigheden i en bestemt form.

Der foreslås endvidere en ændring af lovens gebyrbe-
stemmelse, således at opkrævning af gebyr i medfør af
lov om fødevarer vil kunne omfatte en kontrol, der ud-
føres i medfør af lov om hold af dyr, økologiloven, eller
lov om frø, kartofler og planter, når kontrollen indgår
som en del af et overordnet kontrolområde omfattet af
lov om fødevarer. Ændringen er led i en omfattende for-
enkling af gebyrstrukturen og -administrationen på de
områder, der administreres af Fødevarestyrelsen. For-
målet er således at reducere antallet af gebyrordninger
gennem sammenlægning af kontrolområder, hvor kon-
trollen udføres af Fødevarestyrelsen. Det er på nuvæ-
rende tidspunkt hensigten at anvende denne opkræv-
ningsmodel ved opkrævning af gebyr i forbindelse med
kontrol af økologisk mærkning i fødevarevirksomheder,
importkontrol af visse animalske fødevarer og levende
dyr samt kontrol af kvalitetsnormerne for spisekartofler.
Det drejer sig om kontrol, der udføres delvis med hjem-
mel i lov om fødevarer og delvis med hjemmel i hen-
holdsvis økologiloven, lov om hold af dyr, og lov om
frø, kartofler og planter, men som indgår som en inte-
greret del af kontrol i medfør af lov om fødevarer.

Lovforslaget indeholder endvidere forslag til ændring
af fiskeriloven, idet der foreslås indført gebyr til dækn-
ing af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris
udgifter ved gennemførelse af de nye kontrolopgaver,
som følger af Rådets forordning nr. 1005/2008 af 29.
september 2008 om en EF-ordning, der skal forebygge,
afværge og standse ulovligt, urapporteret og ureguleret
fiskeri, jf. Kommissionens forordning nr. 1010/2009 af
22. oktober 2009 om gennemførelsesbestemmelser her-
til.

Endelig foreslås indført hjemmel i fiskeriloven til at
fastsætte regler om, at kommunikation på et begrænset
område, nemlig ved henvendelser til og fra ministeriet
efter regler i de nævnte forordninger, skal foregå digitalt.
Forslaget har sammenhæng med regeringsgrundlaget
»Mulighedernes Samfund« fra november 2007, hvoref-
ter det er regeringens målsætning, at digital kommuni-
kation mellem virksomhederne og det offentlige skal
udbredes således, at al relevant skriftlig kommunikation
mellem virksomhederne og det offentlige foregår digi-
talt, senest i 2012.

2. Baggrund

2.1. Kampagnekontrol og styrket kontrol af kosttilskud
og handel hermed

Som led i det ovenfor under pkt. 1.1. nævnte forlig af
28. juni 2010 på fødevareområdet er det hensigten at
styrke kontrollen på fødevareområdet ved at målrette
indsatsen i endnu højere grad mod problemområder og
problemvirksomheder. Dette skal udmøntes i øget kam-
pagnekontrol og styrket kontrol af kosttilskud og handel
hermed. Det er en forudsætning i forliget, at erhvervet
finansierer kampagnekontrollen og den styrkede kontrol
med kosttilskud. Det vurderes hensigtsmæssigt, at tak-
sterne, der opkræves virksomhederne fremgår direkte af
loven. På den baggrund foreslås det, at fødevareloven
ændres med henblik på at sikre hjemmel til denne finan-
siering, herunder fastsættelse af betalingen.

2.2. Ophævelse af fødevarelovens § 47
Fødevarelovens § 47 beskriver, at den udøvende myn-

dighed på fødevareområdet skal være organiseret med
en central enhed og et antal regionale statslige enheder,
som skal varetage kontrol, tilsyn, undersøgelser og in-
formationsvirksomhed m.v. inden for fødevarelovgiv-
ningens område. Fødevaremyndigheden er således
retligt bundet til denne organisationsform. Da det vur-
deres hensigtsmæssigt at omdanne Fødevarestyrelsen,
som er den udøvende myndighed på fødevareområdet,
til en enhedsorganisation, foreslås det at fjerne lovens
bindinger til at organisere myndigheden i en bestemt
form ved at ophæve § 47.

2.3. Forenkling af gebyropkrævning
Forslaget om, at der indsættes en bemyndigelsesbe-

stemmelse i loven, hvorefter ministeren kan fastsætte
bestemmelser om, at betaling for kontrol, hvor der ud-
føres kontrol og opkræves betaling efter både lov om
fødevarer og økologiloven eller efter både lov om føde-
varer og lov om hold af dyr eller lov om frø, kartofler og
planter, kan opkræves alene med hjemmel i lov om fø-
devarer, når kontrollen indgår som en del af et overord-
net kontrolområde omfattet af lov om fødevarer, sker
som et enkelt led i en omfattende forenkling af gebyr-
strukturen og -administrationen på de områder, der ad-
ministreres af Fødevarestyrelsen. En lignende bestem-
melse er indsat i lov om hold af dyr ved lov nr. 1544 af
21. december 2010 om ændring af lov om hold af dyr.

2.4. Ændring af fiskeriloven
Fiskeriloven foreslås ændret således, at der indføres

gebyrdækning af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeris udgifter ved gennemførelse af en række af
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de nye kontrolopgaver, som følger af Rådets forordning
nr. 1005/2008 af 29. september 2008 om en EF-ordning,
der skal forebygge, afværge og standse ulovligt, urap-
porteret og ureguleret fiskeri, jf. Kommissionens for-
ordning nr. 1010/2009 af 22. oktober 2009 om gennem-
førelsesbestemmelser hertil. Rådsforordningen trådte i
kraft den 1. januar 2010. Forordningens formål er over-
ordnet at beskytte de levende akvatiske ressourcer, bl.a.
ved at højne kontrolniveauet ved import af fisk og fi-
skevarer fra tredjelande (lande uden for Den Europæiske
Union) til lande i Den Europæiske Union, således at det
sikres, at sådan import kun kan accepteres, hvis fisken
eller fiskevaren stammer fra lovlig fangst. Der er bl.a.
fastsat regler om udarbejdelse af dokumentation herfor
(fangstattester), kontrol med fangst og fangstattester,
krav til forudanmeldelse af landing mv.

Efter lovforslaget vil virksomheder og ansvarlige for
fartøjer skulle betale gebyr til dækning af udgifterne ved
en række af de nye kontrolopgaver, herunder attestation
af fangstattester, som Ministeriet for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeri skal varetage ifølge forordningen i for-
bindelse med import fra tredjelande af fisk og fiskevarer
(bortset fra direkte landinger), reeksport af sådan im-
porteret fisk og fiskevarer til tredjelande samt i forbin-
delse med eksport af fangst fra danske fartøjer til
tredjelande.

Endelig foreslås det, at der indføres hjemmel i fiske-
riloven til at fastsætte regler om pligt til obligatorisk
digital kommunikation ved henvendelser til og fra mi-
nisteriet efter regler i de nævnte forordninger. Det for-
udsættes, at der kan fastsættes undtagelse for visse
grupper af virksomheder, hvis der viser sig behov herfor
i ganske særlige tilfælde, f.eks. hvor det må anses som
praktisk talt umuligt at foretage digital kommunikation.

Det er regeringens målsætning, at Danmark skal være
førende som informations- og kommunikationssam-
fund. Digital kommunikation mellem det offentlige og
virksomhederne skal udbredes til alle relevante områder.
Senest i 2012 skal al relevant skriftlig kommunikation
mellem virksomhederne og den offentlige sektor foregå
digitalt. I forhold til erhvervslivet er det målet, at alle
relevante breve, indberetninger og ansøgninger m.v.
sendes via digitale kanaler senest i 2012. Dette fremgår
af regeringsgrundlaget »Mulighedernes Samfund« fra
november 2007 og globaliseringsstrategien »Fremgang,
fornyelse og tryghed« fra 2006. Baggrunden for rege-
ringens målsætning om indførelse af digital kommuni-
kation er blandt andet et ønske om at sikre en hurtigere
og mere effektiv kommunikation mellem virksomhe-
derne og det offentlige, samtidig med at sagsgangene
optimeres både hos virksomhederne og det offentlige.
Dette er en forudsætning for at sikre vækst og fremgang

for dansk erhvervsliv i en stadig mere global og digital
verden.

Obligatorisk digital kommunikation er allerede ved-
taget indført på en række områder, herunder også på
Fødevareministeriets område ved lov nr. 1272 af 16. de-
cember 2009 om ændring af lov om Danmarks Statistik
og forskellige andre love, hvor der på ministeriets om-
råde blev indført hjemmel til at fastsætte regler om
obligatorisk digital kommunikation i forbindelse med
indberetning af gødningsregnskaber, gødningsleveran-
cer, flytning af svin og oplysninger om husdyrbrug. Der
henvises til L 10, fremsat af økonomi- og erhvervsmi-
nisteren den 7. oktober 2009.

Endvidere er der tilvejebragt hjemmel i lov nr. 1529
af 27. december 2009 om journal over brug af plantebe-
skyttelsesmidler og eftersyn af udstyr til udbringning af
plantebeskyttelsesmidler til jordbruget til at fastsætte
regler om, at ejere og brugere af jordbrugsbedrifter i for-
bindelse med indberetning af journaler over anvendelsen
af plantebeskyttelsesmidler skal anvende digital kom-
munikation.

Endelig skal der henvises til L 139 Forslag til Lov om
ændring af årsregnskabsloven og forskellige andre love
(Obligatorisk digital kommunikation mellem virksom-
heder og det offentlige) fremsat den 9. februar 2011 af
økonomi- og erhvervsministeren. Med forslaget indfø-
res der hjemmel til at stille krav om, at skriftlig kom-
munikation mellem virksomheder og det offentlige skal
foregå digitalt på en række områder, som hører under
Økonomi- og Erhvervsministeriet, Fødevareministeriet
og Miljøministeriet. På Fødevareministeriets område
drejer det sig bl.a. om kommunikation i forbindelse med
»Fællesskemaet«, flytning af kvæg, får og geder samt
registrering og godkendelse af foderstofvirksomheder.

Nærværende forslag om indførelse af obligatorisk di-
gital kommunikation har især baggrund i de kontrolop-
gaver, som ifølge forslaget vil blive fuldt ud brugerfi-
nansierede, idet digital kommunikation vil medføre en
mere effektiv og mindre omkostningstung administrati-
on, såvel for Fødevareministeriet som for virksomhe-
derne.

Ved tekstanmærkning 153 ad 24.32.01. på Finanslov
2011 er indført en midlertidig hjemmel til, at ministeren
for fødevarer, landbrug og fiskeri kan fastsætte regler
om, at virksomheder og personer skal afholde udgifterne
ved den kontrol, som Fødevareministeriet skal foretage
for at sikre overholdelse af ovennævnte forordning i for-
bindelse med:
a. Import af fisk og fiskevarer, som er landet af fartø-

jer, der ikke er registreret i Den Europæiske Union,
bortset fra den import af fisk og fiskevarer, uanset
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forarbejdningsgrad, der sker ved landing fra et far-
tøj, som ikke tidligere har været i havn med den
pågældende fisk eller fiskevare (direkte landing i
Danmark),

b. reeksport til tredjelande af sådanne importerede fisk
og fiskevarer, som ikke er yderligere forarbejdet, og

c. eksport til tredjelande af fisk og fiskevarer, som er
landet af danske fartøjer.

Kontrollen består bl.a. i verificering af fangstattester,
der er udstedt af fartøjets flagstat og validering af fangst-
attester, som skal tjekkes af Fødevareministeriet som
flagstat for danske fartøjer. Tekstanmærkningen inde-
holder endvidere hjemmel til at fastsætte regler om pligt
til at foretage digital (elektronisk) indberetning til Mi-
nisteriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri af de op-
lysninger om fisk og fiskevarer, der er påkrævet for at
gennemføre den nævnte kontrol, herunder regler om at
virksomheder kan undtages fra pligten til at indberette
digitalt, når særlige omstændigheder taler derfor. Tekst-
anmærkningen vil blive afløst af de i dette lovforslag
foreslåede hjemler til at fastsætte regler om opkrævning
af gebyr og om pligt til digital kommunikation.

2.5. Ændring af lov om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder

Forslaget om ændring af lov om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder medfører, at det vil have samme
konsekvens at undlade betaling til Fødevarestyrelsens
kampagnekontrol, som det har at undlade betaling af den
årlige betaling pr. næringsbrev til finansiering af udgifter
ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens administration af
næringsbrevsordningen. Hensigten hermed er at sikre, at
betalingen til kampagnekontrollen og til Erhvervs- og
Selskabsstyrelsens administration af næringsbrevsord-
ningen kan administreres samlet.

3. Lovforslaget

3.1. Betaling for kampagnekontrol og betaling for
styrket kontrol med kosttilskud og handel hermed

3.1.1. Gældende ret
Det følger af fødevarelovens § 45, stk. 1, at de af loven

omfattede primærproducenter og virksomheder, herun-
der virksomheder, der fremstiller materialer og genstan-
de, der er bestemt til at komme i forbindelse med
fødevarer, afholder omkostningerne ved det tilsyn og
den kontrol, som udføres efter loven og regler udstedt i
medfør af loven eller i henhold til forordninger udstedt
af Det Europæiske Fællesskab vedrørende de af loven
omfattede forhold, medmindre andet er fastsat.

Efter fødevarelovens § 45, stk. 2, kan ministeren fast-
sætte regler om opkrævning og betaling af afgifter og
gebyrer til dækning af omkostninger ved tilsyn og kon-
trol efter loven eller regler udstedt i medfør af loven eller
i henhold til forordninger udstedt af Det Europæiske
Fællesskab vedrørende de af loven omfattede forhold.

Efter fødevarelovens § 45, stk. 4, tillægges beløb, som
opkræves i henhold til loven, og som ikke betales retti-
digt, en årlig rente svarende til renten i henhold til
renteloven. Den tillagte rente udgør dog mindst 50 kr.
For erindringsskrivelser betales et gebyr på 100 kr., der
reguleres med tilpasningsprocenten i lov om en satsre-
guleringsprocent.

Der er med hjemmel i fødevarelovens § 45 bl.a. fastsat
regler om betaling for basiskontrol af fødevarer i engros-
leddet og for ekstrakontrol i både engros- og detailled-
det. Engrosvirksomheder inden for fødevareområdet,
herunder engrosvirksomheder, der markedsfører kost-
tilskud, betaler efter disse regler et grundgebyr og en
tidsbaseret takst pr. medgået kvarter, som fødevarekon-
trollen er tilstede i den pågældende virksomhed. Disse
takster er kalkuleret sådan, at de ud over omkostningerne
ved det faktiske kontrolbesøg også dækker for- og ef-
terbehandling af kontrolbesøget, laboratorieundersøgel-
ser, kørsel samt overhead.

Kontrollen med fødevareområdet har indtil 2010 ho-
vedsagligt bestået af ordinære kontrolbesøg suppleret
med ekstrakontrol som opfølgning på anmærkninger.
Som supplement til basiskontrollen blev der endvidere
med fødevareforlig 1 i 2008 indført mindre centrale kon-
trolkampagner. De mindre kontrolkampagner, hvor der
typisk fokuseres på et specielt lovgivningsområde, gen-
nemføres normalt i forbindelse med et basiskontrolbe-
søg.

På baggrund af sager om svindel med kød i sommeren
2009 blev der fra efteråret 2009 indført en ny type kon-
trolkampagne, nemlig dybdegående kontrolkampagner.
Fødevarekontrollen gennemførte 1 dybdegående kon-
trolkampagne i 2009, og på baggrund af et politisk forlig
indgået i efteråret 2009 blev der i 2010 gennemført 4
dybdegående kontrolkampagner som supplement til ba-
siskontrollen og andre mindre kontrolkampagner.

De dybdegående kontrolkampagner adskiller sig fra
basiskontrollen på flere områder. Basiskontrollen tilret-
telægges, så alle relevante lovgivningsområder kontrol-
leres indenfor en periode på minimum 3 år. Nogle
lovgivningsområder skal kontrolleres mindst én gang
årligt og andre skal kontrolleres ved hvert kontrolbesøg.
Basiskontrollen gennemføres som udgangspunkt som
stikprøvekontrol, således at det ikke nødvendigvis er alle
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forhold indenfor et lovgivningsområde, som bliver kon-
trolleret i forbindelse med kontrolbesøg.

Dybdegående kontrolkampagner vil derimod typisk
være målrettet et eller flere kontrolemner indenfor et
specifikt område, som de tilsynsførende går i dybden
med under kontrolbesøget i et omfang, som normalt ikke
indgår i basiskontrollen. Det kan fx være dokument- og
regnskabskontrol, ny lovgivning, ulovlig fødevarevirk-
somhed og områder, som indebærer særlig risiko eller er
vanskelige at kontrollere, fx svindel.

Kontrollen af sikkerheden ved indholdsstoffer i kost-
tilskud har primært været udført i forbindelse med gen-
nemførelsen af ordinære besøg på virksomhederne. Den
hidtidige sikkerhedskontrol af indholdsstoffer i kosttil-
skud, der ofte er kompleks og tidskrævende, har været
begrænset, idet den vanskeligt har kunnet udføres in-
denfor den afsatte tid til gennemførelsen af ordinære
kontrolbesøg. Internetkontrol, som ikke er knyttet til den
ordinære kontrol, har udelukkende været udført ved et
begrænset antal mindre kontrolprojekter. Det er alene
styrkelsen af kontrollen, der foreslås finansieret af det
foreslåede årlige beløb på 12.500 kr. pr. virksomhed og
de 1.000 kr. pr. anmeldt kosttilskud.

Kosttilskud er en særlig kategori af fødevarer, der re-
guleres af kosttilskudsdirektivet (2002/46/EF). Direkti-
vet er gennemført i dansk ret ved kosttilskudsbekendt-
gørelsen, bekendtgørelse nr. 683 af 21. juli 2003 om
kosttilskud, som i 2009 blev afløst af bekendtgørelse nr.
1440 af 15. december 2009 om kosttilskud. Som led i
gennemførelsen af kosttilskudsdirektivet blev det be-
sluttet at etablere en anmeldelsesordning for kosttilskud,
der ønskes markedsført i Danmark. Således skal produ-
centen eller den, der er ansvarlig for markedsføringen af
kosttilskudsproduktet i Danmark, fremsende en model
af den mærkning, der anvendes for varen samt - i visse
tilfælde - andre oplysninger om produktets indhold og
fremstillingsmetode. Oplysningerne skal indsendes til
Fødevarestyrelsen (fødevareregionerne) senest samtidig
med markedsføringen af produktet, jf. kosttilskudsbe-
kendtgørelsens § 5. Formålet med anmeldelsesordnin-
gen er at lette Fødevarestyrelsens kontrol med kosttil-
skud på det danske marked.  Oplysningerne bruges som
led i tilrettelæggelsen af fødevareregionernes kontrol
med produkter, der markedsføres i Danmark.

Der er ved ændring af fødevareloven i 2009 (ny § 56
a) givet hjemmel til, at fødevareministeren kan offent-
liggøre oplysninger om, hvilke kosttilskud, der er an-
meldt til markedsføring i Danmark, og som dermed er
underlagt myndighedernes stikprøvekontrol. Disse op-
lysninger er efterfølgende offentliggjort på hjemmesi-
den altomkost.dk. Der findes ikke nogen opgørelse over,
hvor mange registrerede produkter, der hidtil har været

udtaget til sikkerhedskontrol i forbindelsen med gen-
nemførelsen af ordinære besøg, men antallet vurderes at
være begrænset.

Fødevarestyrelsen har til opgave at administrere føde-
varelovgivningen, herunder sikre reglernes overholdel-
se, jf. bekendtgørelse nr. 120 af 26. februar 2008 om
fødevarestyrelsens opgaver og beføjelser. Det fremgår
bl.a. af § 5, stk. 2, i bekendtgørelsen, at Fødevarestyrel-
sen udøver vejlednings- og informationsvirksomhed
over for andre myndigheder, organisationer og private.
Med afsæt i denne hjemmel udsender Fødevarestyrelsen
pressemeddelelser for at advare danske forbrugere mod
kosttilskud, som ikke lever op til kravene om fødevare-
sikkerhed, i de særlige tilfælde, hvor den markedsføren-
de virksomhed enten er etableret uden for Danmark, og
derfor som udgangspunkt ikke er underlagt Fødevare-
styrelsens kontrolkompetence, eller ikke på sin hjem-
meside opgiver kontaktinformation, hvorfor virksom-
hederne ikke på anden vis kan kontaktes.

3.1.2. Fødevareministeriets overvejelser

3.1.2.1. Betaling for kampagnekontrol
Det følger af det i pkt. 1.1. nævnte fødevareforlig, at

der skal ske en styrket kontrol ved at målrette indsatsen
i endnu højere grad mod problemområder og problem-
virksomheder. Derfor omlægges den nuværende kon-
trolindsats, så basiskontrollen tilpasses de aktuelle risici
og en større del af kontrollen tilrettelægges som kam-
pagner og projekter.

Ved kontrolkampagner forstås kontrol på afgrænsede
områder med behov for en særlig kontrolindsats. Kon-
trolområderne udvælges på baggrund af identificerede
risici.

Alle fødevarevirksomheder indplaceres i en branche
og en risikogruppe ud fra en vurdering af de risici, der
er forbundet med virksomhedens aktiviteter, jf. bekendt-
gørelse nr. 164 af 12. februar 2010 om fødevarekontrol
og offentliggørelse af kontrolresultater. For hver risiko-
gruppe er der fastsat en standardfrekvens, som fastsætter
hvor mange årlige basiskontrolbesøg, virksomheden
skal have. Dog har virksomheder i risikogruppen »Ultra-
lav« ikke en standardfrekvens, men bliver kontrolleret
efter behov. De fleste virksomheder har derudover mu-
lighed for at opnå elitestatus, hvis de viser, at de over en
periode overholder fødevarelovgivningen. Virksomhe-
der med elitestatus kontrolleres efter en elitefrekvens,
der som udgangspunkt er lavere end standardfrekven-
sen.

Det primære formål med fødevarekontrollen er at be-
skytte forbrugerne mod sundhedsfarer. Udgangspunktet
for basiskontrollen er derfor virksomhedernes behand-
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ling og salg af fødevarer, og de forhold i virksomheder-
ne, der kan påvirke fødevarernes sikkerhed.

Frekvenserne for basiskontrollen i de forskellige bran-
cher af fødevarevirksomheder justeres som udgangs-
punkt én gang årligt ud fra en risiko- og behovsvurde-
ring, hvor der tages højde for den aktuelle efterlevelse
af regler i branchen. Med fødevareforliget sker der en
reduktion af de hidtil anvendte risikogrupper samt en
omplacering af brancher i disse risikogrupper. Det in-
debærer, at standardfrekvensen ændres i nedadgående
retning for virksomheder i visse brancher, fx restauran-
ter, bagere og børneinstitutioner. I 2011 vil den højeste
standardfrekvens på detailområdet således være 2 årlige
basis kontrolbesøg mod 3 årlige besøg i dag, og den hø-
jeste standardfrekvens på engrosområdet vil være 5 år-
lige basis kontrolbesøg mod 7 årlige besøg i dag.
Standard- og elitefrekvenserne skal også ses i lyset af, at
virksomheder, som får en anmærkning, skal have et op-
følgende kontrolbesøg.

Som led i forliget reserveres 5.800 basiskontrolbesøg
til særlige indsatsområder, som skal supplere standard-
frekvenserne. Formålet med disse kontrolbesøg er at
bidrage til, at basiskontrollen kan planlægges mere flek-
sibelt samt blive endnu mere målrettet særlige indsats-
områder. Udmøntningen af besøgene finder sted efter
indstilling fra Fødevarestyrelsen.

Basiskontrollen suppleres med kampagnekontrol. Der
har også hidtil været gennemført kampagnekontrolbe-
søg, og denne kontrolform blev styrket med den politiske
aftale i efteråret 2009. Med fødevareforliget øges antal-
let af kampagnekontrolbesøg, bl.a. i form af dybdegå-
ende kontrolkampagner, væsentligt, hvilket indebærer,
at kontrollen løbende kan justeres og målrettes mod de
områder og virksomheder, hvor der er den største risiko
og det største aktuelle behov, således at der opnås den
største effekt af kontrollen.

Kampagnekontrolbesøg vil typisk være målrettet et
eller flere kontrolemner indenfor et specifikt område,
som de tilsynsførende går i dybden med under kontrol-
besøget, og som normalt ikke indgår i basiskontrollen.
Det kan fx være dokument- og regnskabskontrol, ny
lovgivning, ulovlig fødevarevirksomhed og områder,
som indebærer en særlig risiko eller er vanskelige at
kontrollere, fx svindel. Da kontrolkampagnerne løbende
vurderes og målrettes i forhold til den aktuelle situation,
kan alle fødevarevirksomheder i princippet få kampag-
nekontrolbesøg som supplement til basiskontrollen.

Under forhandlingerne om fødevareforliget blev det
lagt til grund, at kontrolkampagnerne fra 2011 skal fi-
nansieres af erhvervet.

Da alle fødevarevirksomheder i princippet kan få kam-
pagnekontrolbesøg, vurderes det, at det vil være uhen-
sigtsmæssigt hvis den enkelte virksomhed skulle betale
for den konkrete kontrol. I stedet bør de samlede udgifter
til dækning af kontrolkampagnerne så vidt muligt for-
deles på alle de virksomheder, der vil kunne blive un-
dergivet kontrolkampagner. På den baggrund finder
Fødevareministeriet, at størrelsen af virksomhedernes
betaling bør fremgå direkte af loven.

Det foreslås, at udgifterne fordeles på de virksomhe-
der, der har fødevarenæringsbrev og i den forbindelse
betaler for udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens
administration af næringsbrevsordningen. Det vil på den
måde være muligt at foretage en samlet opkrævning af
betalingen til de to ordninger. Fordi nogle fødevarevirk-
somheder er undtaget fra kravet om at være optaget i
Næringsbasen, fx momsregistrerede virksomheder, som
årligt sælger fødevarer for under 50.000 kr. ekskl. moms
pr. forretningssted, offentlige institutioner, apoteker,
kantiner m.v., vil der dog være virksomheder, der ikke
bliver opkrævet betaling for kampagnekontrol.

Det foreslås således, at der indføres en bestemmelse,
hvorefter indehaver af et eller flere fødevarenæringsbre-
ve i henhold til lov om næringsbrev til visse fødevare-
virksomheder, der i den forbindelse betaler for udgifter
ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens administration af
næringsbrevsordningen, betaler et årligt beløb på 600 kr.
pr. næringsbrev til dækning af omkostningerne til kon-
trolkampagner, herunder alle Erhvervs- og Selskabssty-
relsens løn- og driftsomkostninger ved betalingsop-
krævningen.

Med henblik på at sikre, at ordningen for såvel virk-
somheder som myndigheder bliver så let at administrere
som muligt, er det hensigten, at opkrævningen af beta-
lingen vil ske sammen med betalingen til finansiering af
udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens admini-
stration af næringsbrevsordningen. Det er Fødevaremi-
nisteriets opfattelse, at der vil være unødigt høje
administrationsomkostninger forbundet med at gennem-
føre en særskilt administration af ordningen, når der
findes en lignende betalingsordning i forbindelse med
næringsbrevsordningen. Desuden vil en særskilt admi-
nistration være en byrde for virksomhederne. Det er
derfor hensigten, at opkrævningen af betalingen skal
forestås af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, som i forve-
jen foretager opkrævning af betaling til finansiering af
udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens admini-
stration af næringsbrevsordningen.

For at en sådan kombineret opkrævning kan tilrette-
lægges rationelt foreslås det, på linje med reguleringen
i henhold til lov om næringsbrev til visse fødevarevirk-
somheder, at konsekvensen af manglende betaling vil
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være, at næringsbrevet bortfalder. Dette forudsætter
dog, at der forinden er udsendt erindringsskrivelse efter
en fastlagt procedure. Det foreslås derfor, at Erhvervs-
og Selskabsstyrelsen kan fastsætte regler om opkræv-
ning af beløbet til dækning af omkostningerne til
kontrolkampagner, herunder om frister for indbetaling,
erindringsskrivelser m.v. samt gebyr og renter ved for
sen betaling. For at tilrettelægge administrationen så ra-
tionelt som muligt, foreslås det at Erhvervs- og Selska-
bsstyrelsen kan fastsætte regler om erindringsskrivelser
m.v., gebyr og renter ved for sen betaling af de 600 kr.
pr. næringsbrev, der er forskellige fra taksterne i § 45,
stk. 9, og at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte
regler om konsekvenser af manglende betaling. Dette
muliggør, at der kan fastsættes de samme konsekvenser
for manglende betaling både med hensyn til manglende
betaling til kampagnekontrollen og med hensyn til man-
glende betaling til finansiering af udgifterne ved Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsens administration af næ-
ringsbrevsordningen.

3.1.2.2. Betaling for styrket kontrol med kosttilskud og
handel hermed

Det følger af fødevareforliget, at for at fremme for-
brugerbeskyttelsen skal der ske styrket kontrol af kost-
tilskud, herunder ved nethandel.

Der vil blive etableret en løbende og systematisk pro-
duktsikkerhedskontrol af kosttilskud, der er anmeldt til
markedsføring i Danmark. Derved vil en andel af de
produkter, der er anmeldt til markedsføring, blive udta-
get til kontrol hvert år. Kontrollen vil blive gennemført
af eksperter i Kosttilskudsgruppen i Fødevarestyrelsen.
Kontrollen er risikobaseret. Denne kontrol skal bidrage
til, at udbuddet af kosttilskud ikke omfatter farlige pro-
dukter. Hidtil har produktsikkerhedskontrol været gen-
nemført af de tilsynsførende i fødevareregionerne i
forbindelse med den ordinære kontrol.

For at fremme forbrugerbeskyttelsen, også når der
handles på internettet, vurderes der at være behov for en
løbende og opsøgende kontrol af markedsføringen på
internettet. Kontrollen vil foregå ved, at internettet
screenes for mulig markedsføring. Den styrkede indsats
vil bidrage til, at der kan gribes ind overfor markedsfø-
ring af farlige, ikke anmeldte kosttilskud og salg af
kosttilskud fra virksomheder, der ikke er anmeldt som
fødevarevirksomheder og til at kunne advare forbruger-
ne om navngivne produkter.

Til kontrolindsatsen i forhold til markedsføringen af
kosttilskud på internettet knyttes en god forbrugerop-
lysning på Fødevarestyrelsens hjemmeside, således at
forbrugerne kan advares om produkter, som de kan støde
på, når de handler på internettet. En sådan informations-

indsats vil omfatte generel rådgivning om køb af føde-
varer på internettet, men også mere konkrete advarsler
mod at købe navngivne produkter eller produkter med
specifikke ingredienser eller indholdsstoffer.

Det er i fødevareforliget forudsat, at den styrkede kon-
trol af kosttilskud finansieres af erhvervet.

Kontrollen vil blive risikobaseret, men det vil dog i et
vist omfang bero på tilfældigheder, hvem der udsættes
for kontrol. Kontrollen vil således kunne rette sig mod
alle virksomheder, der producerer, markedsfører eller
forhandler kosttilskud.

Fødevareministeriet finder derfor, at det vil være uhen-
sigtsmæssigt hvis den enkelte udvalgte virksomhed
skulle betale for den konkrete kontrol. I stedet bør ud-
gifter til dækning af kontrollen så vidt muligt fordeles
på alle de virksomheder, der har ansvaret for, at kosttil-
skudsprodukterne er i orden, det vil sige de virksomhe-
der, der er ansvarlige for første afsætning i Danmark.

På den baggrund finder Fødevareministeriet, at stør-
relsen af virksomhedernes betaling bør fremgå direkte
af loven.

Det foreslås, at udgifterne fordeles på de virksomhe-
der, der har anmeldt et eller flere kosttilskud til forhand-
ling i Danmark, således at disse virksomheder betaler et
årligt beløb på 12.500 kr., og i tillæg hertil betaler de et
beløb pr. anmeldt kosttilskud på 1.000 kr. pr. år. Herved
sikres, at de virksomheder, der markedsfører flest kost-
tilskud, bidrager mest til finansieringen af den samlede
kontrol.

Ministeren kan fastsætte nærmere regler om opkræv-
ning af beløbet.

3.2. Ophævelse af fødevarelovens § 47

3.2.1. Gældende ret
Det følger af fødevarelovens § 47, at ministeren for

fødevarer, landbrug og fiskeri etablerer en central enhed
og et antal regionale statslige enheder, som skal varetage
kontrol, tilsyn, undersøgelser og informationsvirksom-
hed m.v. inden for fødevarelovgivningens område. Til
varetagelsen af disse opgaver er Fødevarestyrelsen op-
rettet. Fødevarestyrelsen er organisatorisk opbygget
med et hovedkontor og to fødevareregioner. Hovedkon-
toret og regionerne er hver især adskilte, selvstændige
forvaltningsmyndigheder, og der er et over/underord-
nelsesforhold mellem hovedkontoret og de to regioner.

3.2.2. Fødevareministeriets overvejelser
Som det fremgår af pkt. 3.2.1., er Fødevarestyrelsen i

dag organiseret med et hovedkontor og to fødevarere-
gioner, som hver især er selvstændige forvaltningsmyn-
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digheder med et over/underordnelsesforhold mellem
hovedkontor og regioner.

Et af de oprindelige formål med over/underordnelses-
forholdet mellem Fødevarestyrelsens hovedkontor og
fødevareregionerne var, at hovedkontoret skulle have
tilsyn med fødevareregionerne, herunder være i stand til
at behandle klager over deres afgørelser. Dette krævede,
at hovedkontoret og fødevareregionerne var adskilte
myndigheder.

I 2007 blev der indgået et treårigt forlig om fødevare-
kontrollen. Som led heri blev det besluttet at oprette en
klagemyndighed, som skulle være uafhængig af Føde-
varestyrelsen. Formålet hermed var at styrke Fødevare-
styrelsens vejledningsindsats og sikre, at ens sager
behandles ens. På denne baggrund blev Fødevare- og
Veterinærklager (SFV) (tidligere Sekretariatet for Fø-
devare- og Veterinærklager) oprettet i 2008. SFV over-
tog klagesagsbehandlingen af størstedelen af de afgø-
relser, som træffes af fødevareregionerne, og som hidtil
havde kunnet påklages til hovedkontoret. Hovedkonto-
rets rolle som overordnet instans i forhold til klager over
regionernes afgørelser er således i al væsentlighed bort-
faldet, og hermed er også et af formålene med over/
underordnelsesforholdet og myndighedsadskillelsen
faldet væk. I henhold til det 4-årige forlig af 28. juni 2010
på fødevareområdet, som nævnt bl.a. i pkt. 1.1, forud-
sættes det, at SFV fortsætter uændret.

Herudover har Fødevarestyrelsen i de senere år un-
dergået en udvikling, der betyder, at styrelsen - det vil
sige hovedkontoret og fødevareregionerne - i dag, i det
omfang det er muligt indenfor de eksisterende rammer,
arbejder og fungerer som én samlet myndighed.

På baggrund af det ovenstående vurderes det at være
hensigtsmæssigt at ændre Fødevarestyrelsens organisa-
tion, således at der åbnes mulighed for at etablere en
enhedsorganisation, hvor hovedkontoret og regionerne
bliver én samlet myndighed. Dette vil svare til organi-
seringen på en række andre myndighedsområder, her-
under også inden for Fødevareministeriet, hvor eksem-
pelvis Plantedirektoratet, der ligesom Fødevarestyrelsen
udfører myndighedskontrol både centralt og regionalt,
er en enhedsorganisation.

Formålet med at etablere Fødevarestyrelsen som en
enhedsorganisation, er at skabe de organisatoriske ram-
mer for en styrket samhørighed mellem hovedkontoret
og de geografisk decentrale afdelinger, der i dag er or-
ganiseret som selvstændige fødevareregioner.

Enhedsorganisationen vil medføre en lettere informa-
tionsudveksling i organisationen, bl.a. ved, at der vil
kunne oprettes fælles journalsystemer o.l. Det er for-
ventningen, at etableringen af en enhedsorganisation

hermed vil understøtte en smidigere organisation og en
mere effektiv og ensartet kontrol.

Da fødevarelovens § 47 foreskriver, at der skal etab-
leres en central enhed og et antal regionale statslige
enheder, og eftersom det ligger implicit i bestemmelsen,
at den ikke kan opfyldes, hvis de nuværende to myndig-
hedsniveauer samles til ét, vurderes det, at en ændring
af Fødevarestyrelsens organisation som fraviger struk-
turen med de to myndighedsniveauer kræver, at bestem-
melsen ændres eller ophæves.

På Fødevareministeriets område er beføjelserne i hen-
hold til lovene i vidt omfang henlagt til underordnede
myndigheder, men det er ikke generelt praksis at beskri-
ve forvaltningsmyndighedernes struktur i loven. For at
sikre fleksibilitet og for at ensarte lovgivningen på fø-
devareområdet med den øvrige lovgivning på Fødeva-
reministeriets område, foreslås det, at § 47 ophæves.
Derved vil bindingerne til den nuværende struktur blive
fjernet, og der vil derved åbnes mulighed for etablerin-
gen af en enhedsorganisation. Der vil desuden være
mulighed for, at organisationsformen vil kunne tilpas-
ses, hvis dette vurderes hensigtsmæssigt.

Det er ikke intentionen at ændre på, at det også frem-
over vil være Fødevarestyrelsen, der udøver kontrol og
tilsyn m.v. inden for fødevarelovgivningens område.

3.3. Forenkling af gebyropkrævning

3.3.1 Gældende ret
I nogle tilfælde udføres kontrol på Fødevarestyrelsens

område med hjemmel i både lov om fødevarer og lov om
hold af dyr, økologiloven eller lov om frø, kartofler og
planter, fordi kontrollen opfylder formål på begge loves
område. I andre tilfælde kan det forekomme, at kontrol
efter lov om hold af dyr, økologiloven eller lov om frø,
kartofler og planter udføres som en integreret del af kon-
trol efter lov om fødevarer.

Som eksempel kan nævnes importkontrol af visse ani-
malske fødevarer og levende dyr samt kontrol med spi-
sekartofler. Importkontrollen har formål omfattet af
både lov om hold af dyr og lov om fødevarer, idet kon-
trollen både gennemføres for at forhindre udbredelse af
sygdomme i husdyrbruget og af hensyn til fødevaresik-
kerheden. Kontrollen med spisekartofler udføres for
nogle deles vedkommende med hjemmel i lov om føde-
varer, når det gælder områder som fødevaresikkerheden
og mærkningsreglerne, mens kontrollen af, at kartofler-
ne overholder gældende kvalitetsnormer, har hjemmel i
lov om frø, kartofler og planter. Kontrollen er gebyrfi-
nansieret.
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3.3.2. Fødevareministeriets overvejelser
Fødevarestyrelsens gebyrstruktur og -administration

er på en række områder ændret i 2010. Ændringerne er
foretaget med henblik på en forenkling af gebyrstruktu-
ren.

Som et yderligere led i denne forenkling foreslås det,
at der indsættes en bemyndigelse i loven til, at ministeren
kan fastsætte regler om, at betaling for kontrol, hvor der
udføres kontrol og tilsyn og opkræves betaling efter både
lov om fødevarer og lov om hold af dyr lov, økologilo-
ven eller lov om frø, kartofler og planter, opkræves alene
med hjemmel i lov om fødevarer, når kontrollen udgør
en del af et overordnet kontrolområde omfattet af lov om
fødevarer.

Herved bliver det eksempelvis muligt at etablere en
gebyrordning, hvorefter gebyr for kontrol, der udføres
af Fødevarestyrelsen, opkræves alene med lovhjemmel
i lov om fødevarer og således overfor brugerne regn-
skabsmæssigt opgøres samlet.

Som eksempel på, hvad det er hensigten at anvende
bemyndigelsen til, kan nævnes importkontrol som
nævnt ovenfor under punkt 3.3.1. Importkontrol af visse
animalske fødevarer og levende dyr sker i henhold til
regler fastsat med hjemmel delvis i medfør af lov om
hold af dyr og delvis i medfør af lov om fødevarer. Im-
portkontrollen af vegetabilske fødevarer samt fisk og
fiskevarer udføres derimod alene i henhold til regler
fastsat med hjemmel i lov om fødevarer. Importkontrol-
len udføres af Fødevarestyrelsen.

Med den foreslåede bemyndigelse bliver det muligt at
samle og ensrette beregningsgrundlaget for gebyrfast-
sættelsen og afregningen overfor brugerne.

Ved ordningen vil der som hidtil være fuld omkost-
ningsdækning i henhold til reglerne i den statslige bud-
getvejledning.

Virksomheder og borgere, der er omfattet af den om-
handlede kontrol, vil - som det også er tilfældet i medfør
af de gældende regler - skulle betale et gebyr for kon-
trollen, bestående af en grundtakst pr. kontrolbesøg samt
en takst pr. påbegyndt kvarter baseret på den tid, som
den tilsynsførende anvender på kontrol i virksomheden
mv. De to takster skal samlet dække alle omkostningerne
ved kontrollen.

3.4. Hjemmel i fiskeriloven til at opkræve betaling af
udgifter ved kontrol med overholdelse af Rådets
forordning 1005/2008 om en EF-ordning, der skal

forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og
ureguleret fiskeri.

3.4.1. Gældende ret
Der er i dag ikke indført brugerbetaling i fiskeriloven

for kontrol med overholdelse af reglerne for fiskeri m.v.
Baggrunden for Rådets forordning nr. 1005/2008 af

29. september 2008 om en EF-ordning, der skal fore-
bygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og ure-
guleret fiskeri, er især, at ulovligt, urapporteret og
ureguleret fiskeri (IUU-fiskeri) er en af de alvorligste
trusler mod bæredygtig udnyttelse af de levende akva-
tiske ressourcer og bringer selve grundlaget for den
fælles fiskeripolitik og de internationale bestræbelser for
at fremme bedre havforvaltning i fare, jf. præambel nr.
3 til rådsforordningen.

Dette lovforslag knytter sig specifikt til artikel 53 i
ovennævnte forordning, hvorefter medlemsstaterne kan
kræve, at de berørte driftsansvarlige bidrager til omkost-
ningerne i forbindelse med gennemførelse af forordnin-
gen.

Forordningen medfører nye kontrolopgaver for Mini-
steriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, idet Danmark
ligesom de øvrige medlemslande skal foretage kontrol
med overholdelse af bestemmelserne i forordningen til
sikring af, at der ikke til den Europæiske Union impor-
teres fisk og fiskevarer (forarbejdet fisk), der er tilveje-
bragt ved ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri.
Efter forordningen er det bl.a. muligt at nægte import af
fisk og fiskevarer fra tredjelande i nærmere angivne til-
fælde, herunder hvis fangsten og dokumentationen her-
for ikke opfylder kravene i forordningen.

Kontrolopgaverne vil i det væsentlige være koncen-
treret om følgende:
a. Importkontrol, det vil sige kontrol med fisk og fi-

skevarer, som stammer fra landing fra fiskerfartø-
jer, som ikke er registreret i Den Europæiske Union
(tredjelandsfartøjer). Kontrollen kan foregå i for-
bindelse med landtransport til Danmark eller ved
import eller direkte landing i dansk havn af den på-
gældende fisk eller fiskevare. Der vil kun være tale
om direkte landing, hvis den pågældende fisk eller
fiskevare ikke tidligere har været landet – det være
sig i et land inden for eller uden for Den Europæiske
Union.

  Kontrollen omfatter dokumentkontrol (kontrol og
eventuelt verificering af fangstattest udstedt af flag-
staten for det fartøj, der har landet fangsten) og evt.
fysisk kontrol af fisken eller fiskevaren samt atte-
stationspåtegning, hvis der er grundlag herfor. Om-
fanget af den fysiske kontrol vil afhænge af, om der
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findes uregelmæssigheder ved dokumentkontrol el-
ler den indledende fysiske kontrol.

b. Kontrol i forbindelse med reeksport af fisk og fi-
skevarer, der tidligere er importeret til EU fra tred-
jelande, (som beskrevet ovenfor i pkt. a). I begrebet
reeksport ligger, at den pågældende fisk eller fiske-
vare ikke er (yderligere) forarbejdet i EU. Kontrol-
len omfatter dokumentkontrol og evt. fysisk kontrol
som beskrevet ovenfor i pkt. a. samt attestationspå-
tegning, hvis der er grundlag herfor.

c. Kontrol til brug ved eksport af fisk og fiskevarer til
tredjelande, som stammer fra fangst fra danske far-
tøjer til tredjelande. Kontrollen omfatter validering
af fangstattest for den pågældende fangst med hen-
blik på attestation af, at fangsten er fanget lovligt.

  En godkendt fangstattest fra fartøjets flagstat er
nødvendig, hvis fisken eller fiskevaren skal ekspor-
teres til tredjelande, såfremt disse stiller krav her-
om, samt i tilfælde, hvor fisken eller fiskevaren
senere skal importeres ind i et EU-land fra et tred-
jeland. Efter forordningen kræves fangstattest ved
import af fisk og fiskevarer til Den Europæiske
Union fra et land uden for Den Europæiske Union.
En fangstattest kan kun udstedes af fartøjets flag-
stat.

3.4.2. Fødevareministeriets overvejelser
Efter forslaget indføres hjemmel til, at udgifterne ved

den i pkt. 3.4.1. ovenfor under a - c beskrevne kontrol
mv. kan gebyrdækkes, bortset fra den importkontrol, der
foregår i forbindelse med direkte landing i dansk havn
fra et fartøj, som er registreret i tredjeland, og hvor den
pågældende fisk eller fiskevare ikke tidligere har været
landet.

Fødevareministeriet vurderer, at gebyrbetaling i det
væsentlige vil vedrøre virksomheder, som importerer
eller opkøber fisken eller fiskevaren, evt. med henblik
på forarbejdning.

I mindre omfang vil ejere af danske fartøjer blive om-
fattet af gebyrbetaling i forbindelse med eksport, nemlig
når der til brug ved landing i visse tredjelande kræves en
af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri god-
kendt fangstattest eller, hvis den i det pågældende tred-
jeland landede fangst senere skal importeres til et land i
Den Europæiske Union, jf. ovenfor pkt. 3.4.1., under c.

Dette krav om fangstattest til brug ved eksport vil også
omfatte eksport til tredjelande af fiskevarer (forarbejdet
fisk), som stammer fra danske fartøjers fangst. Fødeva-
reministeriet vurderer, at det overvejende vil være for-
arbejdningsvirksomheder, der vil anmode om fangstat-
tester i sådanne situationer.

Baggrunden for, at disse nye kontrolopgaver foreslås
finansieret ved brugerbetaling, er primært, at Fødevare-
ministeriet vurderer, at der ved denne kontrol - herunder
ved verifikation af fangstattester ved import fra fangster
fra fartøjer fra tredjelande, i forbindelse med reeksport,
og ved validering af fangstattester for fangst fra danske
fartøjer til brug ved eksport - generelt vil blive tilført
fisken eller fiskevaren en merværdi, idet myndigheder-
nes kontrol og godkendelse bl.a. er en forudsætning for,
at fisken eller fiskevaren kan omsættes inden for Den
Europæiske Union og i de tredjelande, der stiller krav
om en tilsvarende kontrol og godkendelse.

Denne nye kontrol med fisk og fiskevarer fra tredje-
lande indebærer også, at forbrugerne fremover har en
øget sikkerhed for, at fiskevarer fra tredjelande ikke er
fanget ved ulovligt, urapporteret eller ureguleret fiskeri.

I øvrigt må det forventes, at nogle øvrige medlems-
lande vil indføre tilsvarende betalingsordninger. Det er
hensigten, at de nærmere vilkår og betingelser for op-
krævning af gebyr, herunder gebyrets størrelse ved de
forskellige kontroltyper, vil blive fastsat ved bekendt-
gørelse, således at der opnås fuld dækning af omkost-
ningerne ved udøvelse af den pågældende kontrol
(omkostningsbestemt gebyr). Gebyret agtes tillige fast-
sat således, at det ikke kommer til at overstige omkost-
ningerne. Fødevareministeriets omkostninger ved udø-
velse af den gebyrfinansierede kontrol vil blive opgjort
med udgangspunkt i Finansministeriets vejledning om
priskalkulation.

Udgifterne ved Fødevareministeriets kontrol med
overholdelse af forordningen i forbindelse med direkte
landinger i dansk havn af fisk og fiskevarer, som er lan-
det af fartøjer fra tredjelande, der ikke tidligere har været
i havn, forudsættes bevillingsfinansieret. Gebyr i for-
bindelse med sådanne direkte landinger indgår derfor
ikke i dette lovforslag.

3.5. Hjemmel i fiskeriloven til at fastsætte regler om
obligatorisk digital kommunikation

3.5.1. Gældende ret
Efter fiskeriloven er der ikke i dag indført obligatorisk

digital kommunikation mellem Ministeriet for Fødeva-
rer, Landbrug og Fiskeri og virksomheder. Efter § 112
a, stk. 3, i fiskeriloven kan ministeren dog fastsætte reg-
ler om, at udveksling af dokumenter i forbindelse med
anmeldelse og registrering af overdragelige kvoteandele
kan ske i elektronisk form, og at de skal indsendes til
Fiskeridirektoratet i en af direktoratet foreskrevet stan-
dardiseret form.

Efter Rådets forordning nr. 1224/2009 om oprethol-
delse af en EF-kontrolordning med henblik på at sikre
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overholdelse af reglerne i den fælles fiskeripolitik (kon-
trolforordningen) er der pligt til elektronisk udfyldelse
og indsendelse af logbog for fartøjer over en vis størrel-
se.

Der er ikke i Danmark indført pligt til digital kommu-
nikation ved henvendelser i henhold til Den Europæiske
Unions forordninger om at forebygge, afværge og stand-
se ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri, som trådte
i kraft den 1. januar 2010.

Hidtil er importkontrollen foretaget på grundlag af
indskannede udgaver af fangstattesterne med de nød-
vendige underskrifter, som er fremsendt til Fødevare-
styrelsen med e-mail. De således modtagne data bliver
ikke registreret i et fælles system, der gør det muligt at
foretage en automatisk og dermed systematisk valide-
ring af oplysningerne f. eks. op mod udmeldte risikopa-
rametre.

3.5.2. Fødevareministeriets overvejelser
Efter lovforslaget indføres hjemmel til, at ministeren

for fødevarer, landbrug og fiskeri kan fastsætte regler
om, at virksomhedernes henvendelser til ministeren i
henhold til bestemmelser i Den Europæiske Unions For-
ordninger om at forebygge, afværge og standse ulovligt,
urapporteret og ureguleret fiskeri skal foregå digitalt,
samt at kommunikation mellem ministeren og virksom-
heder i forbindelse hermed skal foregå digitalt.

Lovforslaget omfatter enhver, der kommunikerer med
Fødevareministeriet i henhold til regler i Den Europæ-
iske Unions forordninger om en EF-ordning, der skal
forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og
ureguleret fiskeri. Med virksomheder menes således en-
keltmandsvirksomheder, selskaber og fysiske personer
for så vidt angår de aktiviteter, som vil blive omfattet af
den obligatoriske digitalisering.

De henvendelser, der vil blive omfattet af forslaget om
digital kommunikation, vil vedrøre kontrol med doku-
mentation i form af fangstattester m.v., hvor ministeriets
kontrol og godkendelse vil være nødvendig for import,
reeksport og eksport af fisk og fiskevarer fra og til tred-
jelande. Første del, som vedrører import, forventes klar
til ibrugtagning medio 2011. Den digitale løsning for
danske fiskere, der lander i et medlemsland med henblik
på eksport til tredjeland, for danske fiskere, der lander i
et tredjeland og for tredjelandsfartøjer, der lander i Dan-
mark forventes at være klar i andet halvår 2011.

Forslaget om indførelse af digital kommunikation på
dette område har sammenhæng med de kontrolopgaver,
som ifølge forslaget vil blive gebyrbelagt, idet digital
kommunikation medfører en mere effektiv og på sigt

forventeligt mindre omkostningstung administration,
såvel for ministeriet som for virksomhederne.

Det er hensigten, at der i forbindelse med udstedelse
af regler om digital kommunikation på dette område i
meget begrænset omfang kan blive fastsat undtagelse fra
pligten til digital kommunikation gældende for grupper
af virksomheder. F.eks. kan der muligvis i en over-
gangsperiode være behov for at fastsætte regler om at
undtage ejere af visse mindre fartøjer fra pligten til di-
gital indberetning, hvis de af helt særlige grunde ikke har
mulighed for at anvende digital kommunikation. Det vil
endvidere ved ansøgning være muligt at opnå dispensa-
tion fra kravet om digital kommunikation. Dispensation
vil dog kun undtagelsesvist blive givet. Fødevaremini-
steriet forventer, at området for undtagelser vil være af
meget begrænset omfang, idet langt hovedparten af im-
port- og eksportvirksomheder på fiskeriområdet i forve-
jen anvender digital kommunikation i flere sammen-
hænge. De har dog ikke hidtil haft mulighed for at
kommunikere digitalt med ministeriet på dette område,
idet ministeriets IT- systemer ikke har været tilpasset
hertil.

Arbejdet med at oprette et IT-system, der skal under-
støtte og effektivisere Fødevareministeriets kontrol med
forordningerne om illegalt, urapporteret og ureguleret
fiskeri (IUU) med blandt andet elektronisk risikovurde-
ring er i gang. Systemet skal håndtere kontrollen af
forventeligt ca. 200.000 dokumenter om året i forbin-
delse med de områder kontrollen omfatter: Direkte lan-
dinger og import af fisk og fiskevarer fra tredjelande,
reeksport og eksport af fisk og fiskevarer til tredjelande.

Etablering af IT- systemet giver en besparelse i kon-
trolomkostningerne. Dette forudsætter imidlertid, at der
sker en elektronisk indberetning fra virksomhederne, så-
ledes at der ikke skal anvendes ressourcer til registrering
af de forventede ca. 200.000 årlige dokumenter kontrol-
len omfatter.

Virksomhederne vil få flere muligheder for at foretage
elektronisk indberetning.  Alle virksomheder vil kunne
indberette via virk.dk. Denne mulighed vil primært være
egnet til virksomheder, der har få transaktioner og der-
med ikke bruger så meget tid på denne funktion, at det
vil kunne betale sig at automatisere den. Har virksom-
heden mange transaktioner, vil det være muligt at sam-
menkæde deres egne forretningssystemer direkte med
IUU-systemet, således at der vil kunne ske en automa-
tisk indberetning ligesom det vil være muligt at auto-
matisere modtagelsen af svar.

Oplysninger om identificerbare fysiske personer be-
handles i overensstemmelse med de behandlingskrav og
sikkerhedskrav, der fremgår af persondataloven og be-
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kendtgørelsen om sikkerhedsforanstaltninger til beskyt-
telse af personoplysninger, som behandles for den
offentlige forvaltning (sikkerhedsbekendtgørelsen).

Der vil blive iværksat en målrettet informationskam-
pagne over for de virksomheder, der berøres af lovfor-
slaget.

Efter lovforslaget vil fødevareministeren tillige kunne
fastsætte regler om digital kommunikation, herunder om
anvendelse af digital signatur. Der vil bl.a. kunne fast-
sættes regler om, hvilke digitale formater, der skal an-
vendes af hensyn til den elektroniske kommunikation
med Fødevareministeriet. Det er hensigten, at regler om
anvendelse af digital signatur primært blive udstedt af
sikkerhedsmæssige grunde, således at ministeriet kan
have sikkerhed for, at afsenderen er den, han eller hun
giver sig ud for at være.

Endelig vil lovforslaget skabe hjemmel til, at ministe-
ren kan fastsætte regler om, at udstedelse af dokumenter
uden underskrift eller med maskinelt eller på anden må-
de gengivet underskrift eller under anvendelse af en
teknik, der sikrer entydig identifikation af den, der har
udstedt eller attesteret dokumentet, som er omfattet af
regler om digital kommunikation efter lovforslaget, si-
destilles med et dokument med personlig underskrift.

3.6 Bestemmelse i lov om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder om at fødevarenæringsbrev
bortfalder ved manglende betaling til kampagnekontrol

3.6.1 Gældende ret
I henhold til lov om næringsbrev til visse fødevare-

virksomheder bortfalder et fødevarenæringsbrev som
udgangspunkt i følgende tre situationer: Hvis nærings-
brevindehaveren dør, hvis næringsbrevindehaveren ikke
længere opfylder betingelserne i lovens § 4, stk. 2, eller
hvis næringsbrevindehaveren ikke betaler den i henhold
til lovens § 6, stk. 2, fastsatte årlige betaling til finan-
siering af udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens
administration af næringsbrevsordningen. Der er fastsat
nærmere bestemmelser om bortfald af næringsbrev ved
manglende betaling i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens
bekendtgørelse om næringsbrev til visse fødevarevirk-
somheder. Det er her fastsat, at såfremt betalingen ikke
er registreret i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen senest 4
uger efter afsendelsen af opkrævningen, udsender sty-
relsen en påmindelse med krav om, at betaling sker
senest 2 uger efter påmindelsens afsendelse. Overholdes
denne frist ikke, slettes næringsbrevindehaveren snarest
muligt i Næringsbasen, og retten til at udøve fødevare-
virksomhed på det pågældende forretningssted eller fra
den pågældende forretningsenhed bortfalder. Efter ud-
sendelsen af brev med påmindelse og indtil betaling er

sket, kan der ikke registreres nye næringsbreve til skyld-
neren til det forretningssted, som betalingen vedrører.

Genoptagelse i Næringsbasen vil kunne ske, når de
skyldige beløb er betalt, såfremt øvrige betingelser for
at være optaget i basen fortsat er opfyldt. I henhold til
§ 18, stk. 1, nr. 4, i restaurationsloven medfører bortfald
af et næringsbrev, at en eventuel alkoholbevilling sam-
tidig er bortfaldet, uanset årsagen til at næringsbrevet
bortfaldt. I sådanne tilfælde vil alkoholbevillingen skul-
le generhverves ved sædvanlig ansøgningsprocedure.

3.6.2. Fødevareministeriets overvejelser
Efter forslaget indføres en bestemmelse om, at føde-

varenæringsbrev ligeledes bortfalder ved manglende be-
taling til Fødevarestyrelsens kampagnekontrol. Det er
hensigten, at denne betaling skal opkræves sammen med
betalingen til finansiering af udgifter ved Erhvervs- og
Selskabsstyrelsens administration af næringsbrevsord-
ningen, og hensigten med bestemmelsen er at smidig-
gøre den samlede administration af de to betalinger. Hvis
manglende betaling eller en delvis betaling havde for-
skellig konsekvens for de to dele af den samlede op-
krævning, ville det i væsentlig grad komplicere admini-
strationen af ordningerne. Med den foreslåede
bestemmelse sikres det, at konsekvenserne af manglen-
de betaling er de samme for betalingen til kampagne-
kontrollen og til finansiering af næringsbrevsordningen,
herunder at der i medfør af lovens § 10, stk. 4, kan fast-
sættes de samme vilkår for genoptagelse i Næringsba-
sen.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for stat,
regioner og kommuner

Ændringerne i fødevareloven forventes ikke at få øko-
nomiske og administrative konsekvenser af betydning
for staten, regionerne og kommunerne.

Forslaget om at etablere hjemmel i fiskeriloven til at
kræve gebyr hos virksomheder eller ansvarlige for fi-
skerfartøjer ved IUU kontrol i forbindelse med a) import
af fisk og fiskevarer fra tredjelande, bortset fra den im-
port, der sker ved direkte landing i dansk havn fra et
tredjelandsfartøj, b) reeksport af sådanne importerede
varer uden yderligere forarbejdning til tredjelande samt
ved c) eksport af fisk og fiskevarer fra danske fartøjer til
tredjelande, vil dække Fødevareministeriets udgifter ved
denne kontrol, der skal foregå efter reglerne i Rådets
forordning (EF) Nr. 1005/2008 med tilhørende gennem-
førelsesforordning. Den foreslåede obligatoriske digita-
le kommunikation vil indgå i etableringen af IT-
systemerne til håndtering af IUU-kontrollen, og
omkostningerne hertil indgår i de samlede gebyrfinan-
sierede kontrolomkostninger på 20,0 - 27,5 mio. kr. pr.
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år. Fødevareministeriets udgifter ved betalingsopkræv-
ning vil også indgå i de omkostninger, som dækkes af
brugerbetalingen. Forslaget medfører således fuld bru-
gerfinansiering af den nævnte kontrol og vil derfor ikke
medføre økonomiske konsekvenser for Fødevaremini-
steriet.

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for
erhvervslivet

Forslaget om finansiering af kampagnekontrol og styr-
ket kontrol af kosttilskud medfører merudgifter for er-
hvervslivet, idet alle virksomheder, der betaler til
finansiering af udgifter ved Erhvervs- og Selskabssty-
relsens administration af næringsbrevsordningen skal
betale 600 kr. pr. næringsbrev til dækning af omkost-
ningerne ved kampagnekontrol. Herudover skal anmel-
dere af kosttilskud betale 12.500 kr. pr. år samt 1.000 kr.
pr. anmeldt kosttilskud pr. år. Finansieringen af kam-
pagnekontrollen og den styrkede kontrol med kosttil-
skud vil samlet set medføre merudgifter for erhvervet på
19,2 mio. kr. årligt.

Udover den direkte betaling vil forslaget medføre ad-
ministrative byrder for erhvervslivet i form af håndtering
af indbetalinger, hvilket dog søges minimeret ved at gøre
det muligt at kombinere betalingen til finansiering af
kampagnekontrollen med betalingen til finansiering af
udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens admini-
stration af næringsbrevsordningen.

De øvrige forslag til ændringer i fødevareloven for-
ventes ikke at få økonomiske og administrative konse-
kvenser af betydning for erhvervslivet.

Forslaget om at etablere hjemmel i fiskeriloven til at
kræve gebyr til dækning af udgifterne ved Fødevaremi-
nisteriets kontrol efter reglerne i Rådets forordning (EF)
Nr. 1005/2008 med tilhørende gennemførelsesforord-
ning hos de virksomheder og fiskere for hvem, der skal
foretages kontrol, vil medføre økonomiske og admini-
strative konsekvenser for erhvervslivet.

Erhvervslivets udgifter ved kontrol i forbindelse med
import fra tredjelande af fisk og fiskevarer, som er fanget
af tredjelandsfiskefartøjer, bortset fra sådan import, der
sker ved direkte landing i dansk havn, og i forbindelse
med reeksport af sådanne importerede varer uden yder-
ligere forarbejdning til tredjelande, som efter forslaget
skal dækkes ved gebyrbetaling, forventes at udgøre 20,0
- 27,5 mio. kr. årligt. Det forventes endvidere, at der år-
ligt vil blive anmodet om kontrol og validering af ca.
3.000 fangstattester vedrørende landinger fra danske
fartøjer til brug ved eksport til visse tredjelande, hvilket
forventes at medføre en årlig udgift for erhvervslivet på
0,5 mio. kr.

De samlede årlige udgifter for erhvervslivet forventes
således at udgøre 20,5 - 28 mio. kr., afhængig af udvik-
lingen i antallet af anmodninger om kontrol og udsted-
else af fangstattester i forbindelse med import og eksport
fra og til tredjelande samt af omfanget af den nødvendige
verifikation og fysiske kontrol.

De administrative konsekvenser for erhvervslivet af
lovforslaget om indførelse af betaling for visse kontrol-
opgaver forventes at være af relativt begrænset karakter
og primært at vedrøre selve indbetalingen.

De administrative konsekvenser for erhvervet ved ind-
førelse af digitalisering omfatter ressourcer til indtast-
ning af data fra fangstattester m.v. i systemet. Omkost-
ningerne ved dette arbejde er dog mindre end udgifterne
til betaling af kontrolpersonale ved manuel kontrol.

Ændringen af lov om næringsbrev til visse fødevare-
virksomheder forventes ikke at få økonomiske og admi-
nistrative konsekvenser af betydning for erhvervslivet.

Lovforslaget har været forelagt Erhvervs- og Selska-
bsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering
(CKR), som har udtalt, at betalingsforpligtelserne i lov-
forslaget potentielt kan udgøre administrative byrder for
virksomhederne. CKR har herudover udtalt, at CKR fin-
der det positivt at opkrævningen af betalingen for kam-
pagnekontrollerne er sammentænkt med en allerede
eksisterende betaling.

6. Miljømæssige konsekvenser
Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser.

7. Administrative konsekvenser for borgerne
Forslaget indebærer ikke administrative konsekvenser

for borgerne.

8. Forholdet til EU-retten
Finansiering af offentlig kontrol af fødevarer er regu-

leret af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF)
nr. 882/2004 af 29. april 2004 om offentlig kontrol med
henblik på verifikation af, at foderstof- og fødevarelov-
givningen samt dyresundheds- og dyrevelfærdsbestem-
melserne overholdes. Det fremgår af artikel 26, at
medlemsstaterne skal sikre, at der er tilstrækkelige fi-
nansielle midler til rådighed til at sikre det nødvendige
personale og andre midler til offentlig kontrol; disse
midler kan tilvejebringes fra kilder, som medlemssta-
terne skønner passende, herunder almindelig beskatning
eller indførelse af gebyrer eller afgifter.

Efter artikel 27, stk. 4, i forordning (EF) nr. 882/2004
må gebyrer, der opkræves med henblik på offentlig kon-
trol ikke være højere end de udgifter, der afholdes af den
ansvarlige kompetente myndighed.
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De foreslåede ændringer i lov om fødevarer er i over-
ensstemmelse med bestemmelserne i forordning (EF) nr.
882/2004.

Forslaget om indførelse af gebyr i fiskeriloven til be-
taling af myndighedernes udgifter ved kontrol og certi-
fikatudstedelse efter reglerne i Rådets forordning
1005/2008 er i overensstemmelse med artikel 53 i denne
forordning.

De foreslåede ændringer i lov om næringsbrev til visse
fødevarevirksomheder har ikke EU-retlige konsekven-
ser.

9. Høring
Lovforslaget har været i høring hos følgende organi-

sationer og myndigheder m.v.:
A-consult a/s, Advokatrådet, ALECTIA, Alimentas

ApS, Anticimex, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd,
Arbejdsgiverforeningen for konditorer, bagere og cho-
kolademagere (AKBC), A/S Mortalin, Astma- og Al-
lergiforbundet, Bager- og Konditormestre i Danmark,
Benzinforhandlernes Fællesrepræsentation, BFID Bran-
cheforeningen for farmaceutiske industrivirksomheder i
Danmark, Biodania, Biodynamisk Forbrugersammen-
slutning, Brancheforeningen for farmaceutiske industri-
virksomheder i Danmark, Brancheforeningen for Kaffe
og The (Niels Gade), Brancheforeningen SPT, Brygge-
riforeningen, Bureau Veritas Denmark, Center for Miljø
og Toksikologi på DHI Vand-Miljø-Sundhed, Coop
Danmark, DAKOFO, Danish Seafood Association
(DSA), Danmarks Aktive Forbrugere, Danmarks Apo-
tekerforening, Danmarks Biavlerforening, Danmarks
Farve- og Lakindustri (FDLF), Danmarks Fiskehandle-
re, Danmarks Fiskeriforening, Danmarks Naturfred-
ningsforening, Danmarks Ornitologiske Forening, Dan-
marks Pelargiske Producentorganisation, Danmarks
Rederiforening, Danmarks Restauranter og Caféer, Dan-
marks Skibsmæglerforening, Danmarks Tekniske Uni-
versitet, Dansk Akvakultur, Dansk Arbejdsgiverfor-
ening, Dansk Erhverv, Dansk Erhvervsfjerkræ, Dansk
Erhvervsfrugtavl, Dansk Elite Smiley, Dansk Fåreavl,
Dansk Fødevareråd, Dansk Gartneri, Dansk Gede Uni-
on, Dansk Isindustri, Dansk Landbrugsrådgivning,
Dansk Skaldyropdræt, Dansk Slagtefjerkræ, Dansk Su-
permarked, Dansk Transport og Logistik, Dansk Vare-
fakta Nævn, Dansk Åleeksportør Forening, Dansk
Åleproducentforening, Danske Advokater, Danske An-
delsselskaber, Danske Erhvervsjordbrug, Danske Fiske-
handlere, Danske Fiskeres Producentorganisation, Dan-
ske Fugleforeninger, Danske Læskedrik Fabrikanter,
Danske Regioner, Danske Slagtermestre, Danske Slagt-
ermestres landsforening, Danske Svineproducenter, Da-
tatilsynet, De Samvirkende Købmænd, Den Danske

Brancheorganisation for Vitalmidler, Den Danske Dom-
merforening, Den Danske Dyrlægeforening, Det Biovi-
denskabelige Fakultet ved Københavns Universitet, Det
danske Fjerkræraad, Det Jordbrugsvidenskabelige Fa-
kultet, Det Veterinære Sundhedsråd, Det Økologiske
Råd og Selskab, DFO, Dansk Flavour Organisation,
DHI, Center for Miljø og Toksikologi, Afdeling: HHS,
Direkte Salgs Foreningen (DSF) v/advokat Richard Pe-
tersen, DI Fødevarer, DI Handel, Diabetesforeningen,
Dommerfuldmægtigforeningen, DSB Detail A/S, DTU
- Veterinærinstituttet, DTU - Fødevareinstituttet, Dyre-
nes Beskyttelse, Emballageindustrien, Eurofins Steins
Laboratorium A/S, Faglig Fælles Forbund 3F, Forbru-
gerrådet, Force Technology, Foreningen af autoriserede
vildtbehandlingsvirksomheder, Foreningen af Fiske-
auktionsmestre i Danmark, Foreningen af Tilsynsfunk-
tionærer, Foreningen af Dagligvaregrossister, Forenin-
gen for Danmarks Fiskemel- og Fiskeolieindustri,
Foreningen af Danske Spiritusfabrikanter, Foreningen
af Statsautoriserede revisorer, Foreningen Dansk Skal-
dyropdræt, Foreningen Danske Revisorer, Foreningen
for Biodynamisk Jordbrug (biodynamisk), Foreningen
Muslingeerhvervet (FME), Foreningen Registrerede
Revisorer, Frederiksberg Kommune, Frugtindustrien,
Gigtforeningen, Greenpeace, Grønlands Selvstyre, Hel-
sebranchens Leverandørforening, HELSAM, Hjertefor-
eningen, HK, HK Handel, HORESTA, Højmarklabora-
toriet a/s, Håndværksrådet, International Transport
Danmark, JohnsonDiversey, Kantineledernes Lands-
klub, Kopenhagen Fur, Kommunernes Landsforening,
Kontrolgruppen, Konsumfiskeindustriens Arbejdsgi-
verforening, Kost, Motion & Sund fornuft (KMS), Kost
og ernæringsforbundet, Kræftens Bekæmpelse, Kuluk
consult ApS, Københavns Universitet, Det Bioviden-
skabelige Fakultet, Københavns Brandvæsen, Køben-
havns City Center, Københavns Kommune, Køben-
havns Politi, Landbrug og Fødevarer, Landbrugets
Rådgivningscenter, Landsforeningen af Danske Mæl-
keproducenter, Landsforeningen for Fiskesorteringer og
Samlecentraler i Danmark, Landsforeningen Levende
Hav, Landskontoret for Heste, Landsorganisationen af
Danmarks Detailfiskehandlere, Landsorganisationen i
Danmark, Landsorganisationen Grøn Hverdag, Lolex
aps, Lynges E. Kontrol, Mejeriforeningen, Ninkovich
Consult ApS v/ Dyrlæge Ognjen Ninkovic, NOAHs Se-
kretariat (noah), NOPALAX, Nærbutikkernes Lands-
forening, Oliebranchens Fællesrepræsentation, Politidi-
rektøren i Danmark, Politidirektørforeningen, Plastin-
dustrien i Danmark, Q-food ApS, QMS- Consult,
Rigsadvokaten, Rigspolitichefen, Rigsrevisionen, Sam-
mark, Sammenslutningen af Danske Fiskeriforeninger,
Sammenslutningen af Danske Ørredeksportører, Skagen
Fiskernes Producentorganisation, Skatterevisorforenin-
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gen, Slagtermestre og Ostehandlerforeningen Danmark,
Smiley-One, SPF-Danmark, Sundjob Konsulenterne
Aps, Verdensnaturfonden WWF, Veterinærmedicinsk

Industriforening, Videncenter for Svineproduktion, Vi-
dencentret For Landbrug, Økologisk Landsforening,
Økonomaforeningen.

10. Sammenfattende skema

Positive konsekvenser
Mindre udgifter

Negative konsekvenser
Merudgifter

Økonomiske konsekvenser for stat,
kommuner og regioner

Ingen Ingen.

Administrative konsekvenser for stat,
kommuner og regioner

Ingen Øget administration til opkrævning af
betaling til finansiering af kampagne-
kontrol og kontrol med kosttilskud.
Der vil være konsekvenser i form af
administration af opkrævning af geby-
rer efter fiskeriloven, men disse vil
blive finansieret fuldt ud ved bruger-
betalingen.

Økonomiske konsekvenser for er-
hvervslivet

Ingen Forslaget om betaling til finansiering
af kampagnekontrol og styrket kontrol
med kosttilskud vil medføre udgifter
for erhvervet på samlet 19,2 mio. kr.
årligt.
Brugerbetaling af kontrol m.v. på fi-
skeriområdet forventes at medføre ud-
gifter for erhvervslivet på ca. 20,5 - 28,
0 mio. kr., afhængig af omfanget af
import og eksport af fisk og fiskevarer
til og fra tredjelande.

Administrative konsekvenser for er-
hvervslivet

Ingen Forslaget om ændring af fødevarelo-
ven har ikke konsekvenser af betyd-
ning.
Forslaget om ændring af fiskeriloven
vil medføre mindre administrative
merudgifter for erhvervet i forbindelse
med betaling af gebyr.

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen
Administrative konsekvenser for bor-
gerne

Ingen Ingen

Forholdet til EU-retten De foreslåede ændringer i lov om fø-
devarer er i overensstemmelse med
EU-reglerne for finansiering af offent-
lig kontrol med fødevarer i artikel 26
– 28 i forordning 882/2004.

Forslaget om indførelse af gebyr i fi-
skeriloven til betaling af Fødevaremi-
nisteriets udgifter ved en række opga-
ver med kontrol af overholdelse af
reglerne i Rådets forordning
1005/2008 er i overensstemmelse med
artikel 53 i denne forordning.
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Fødevareloven

Til nr. 1.
Det foreslås at erstatte »Det Europæiske Fællesskab«

med »Den Europæiske Union« overalt i loven. Med ved-
tagelsen af Lissabontraktaten, EU- tidende nr. C 306 af
14. december 2007 udgik Fællesskabet og erstattedes af
Unionen. Forslaget vil ikke medføre nogen materiel æn-
dring af bestemmelserne.

Til nr. 2.
Der foreslås indsat en række nye bestemmelser i § 45.
Det foreslåede nye stk. 4 bemyndiger ministeren for

fødevarer, landbrug og fiskeri til at fastsætte regler
om, at betaling for kontrol, hvor der udføres kontrol og
opkræves betaling efter både økologiloven og lov om
fødevarer, efter både lov om hold af dyr og lov om fø-
devarer, eller efter både lov om frø, kartofler og planter
og lov om fødevarer, opkræves alene med hjemmel i lov
om fødevarer, når kontrollen udgør en naturlig del af et
overordnet kontrolområde omfattet af lov om fødevarer.
Ændringen tilsigter en forenkling af gebyropkrævnin-
gen.

Som eksempel på, hvad det er hensigten at anvende
bemyndigelsen til, kan nævnes importkontrollen. Im-
portkontrol af visse animalske fødevarer og levende dyr
sker i henhold til regler fastsat med hjemmel delvis i
medfør af lov om hold af dyr og delvis i medfør af lov
om fødevarer. Importkontrollen af vegetabilske fødeva-
rer samt fisk og fiskevarer udføres derimod alene i
henhold til regler fastsat med hjemmel i lov om fødeva-
rer. Importkontrollen udføres af Fødevarestyrelsen.

Afgifter og gebyrer, der fastsættes med hjemmel i den-
ne bestemmelse, vil som øvrige formålsbestemte afgifter
og gebyrer blive fastsat således, at der opnås fuld dæk-
ning for de omkostninger, der er forbundet med det
pågældende afgifts- eller gebyrbelagte område, således
at der tilstræbes balance over en 4-årig periode.

Der henvises i øvrigt til pkt. 3.3. i de almindelige be-
mærkninger til lovforslaget.

De foreslåede bestemmelser i stk. 5 - 8, indeholder
bestemmelser om fødevarevirksomheders betaling til fi-
nansiering af Fødevarestyrelsens kampagnebaserede
kontrol og til finansiering af en styrket kontrolindsats
over for kosttilskud.

I stk. 5 foreslås det, at indehavere af et eller flere fø-
devarenæringsbreve, der betaler et årligt beløb pr. næ-
ringsbrev til finansiering af udgifter ved Erhvervs- og
Selskabsstyrelsens administration af næringsbrevsord-
ningen, ligeledes skal betale 600 kr. (2011 niveau) årligt
pr. næringsbrev til finansiering af Fødevarestyrelsens
kampagnekontrol, herunder Erhvervs- og Selskabssty-
relsens omkostninger ved betalingsopkrævningen. Fø-
devarenæringsbrev skal i henhold til lov om næringsbrev
til visse fødevarevirksomheder med visse undtagelser
indhentes af de fysiske eller juridiske personer, som er
ansvarlige for driften af en fødevarevirksomhed.

Da alle fødevarevirksomheder i princippet kan få kam-
pagnekontrolbesøg, vurderes det, at det vil være uhen-
sigtsmæssigt hvis den enkelte virksomhed skulle betale
for den konkrete kontrol. I stedet bør de samlede udgifter
til dækning af kontrolkampagnerne så vidt muligt for-
deles på alle de virksomheder, der vil kunne blive un-
dergivet kontrolkampagner. På den baggrund finder
Fødevareministeriet, at størrelsen af virksomhedernes
betaling bør fremgå direkte af loven.

Det foreslås, at udgifterne fordeles på de virksomhe-
der, der har fødevarenæringsbrev og i den forbindelse
betaler for udgifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens
administration af næringsbrevsordningen. Det vil på den
måde være muligt at foretage en samlet opkrævning af
betalingen til de to ordninger. Fordi nogle fødevarevirk-
somheder er undtaget fra kravet om at være optaget i
Næringsbasen, fx momsregistrerede virksomheder, som
årligt sælger fødevarer for under 50.000 kr. ekskl. moms
pr. forretningssted, offentlige institutioner, apoteker,
kantiner m.v., vil der dog være virksomheder, der ikke
bliver opkrævet betaling for kampagnekontrol.

I stk. 6 foreslås det, at virksomheder, der har anmeldt
kosttilskud til forhandling i Danmark, betaler et årligt
beløb på 12.500 kr. (2011 niveau) pr. virksomhed og et
årligt beløb pr. anmeldt kosttilskud på 1000 kr. (2011
niveau) til finansiering af omkostningerne ved den styr-
kede kontrol af kosttilskud og handel hermed. Kontrol-
len vil både omfatte produktsikkerhedskontrol af de
anmeldte kosttilskud og kontrol af markedsføringen,
herunder specielt markedsføring, der sker som nethan-
del.

I stk. 7 foreslås en hjemmel til Erhvervs- og Selskabs-
styrelsen, der giver mulighed for, at en sådan kombineret
opkrævning kan tilrettelægges rationelt. Det foreslås på
linje med reguleringen i henhold til lov om næringsbrev
til visse fødevarevirksomheder, at konsekvensen af
manglende betaling vil være, at næringsbrevet bortfal-
der. Dette forudsætter dog, at der forinden er udsendt
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rykker efter en fastlagt procedure. Det foreslås derfor, at
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan fastsætte regler om
opkrævning af beløbet til dækning af omkostningerne til
kontrolkampagner, herunder om frister for indbetaling,
rykkerskrivelser m.v. og gebyr ved for sen betaling. For
at tilrettelægge administrationen så rationelt som muligt,
foreslås det endvidere at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
kan fastsætte regler om rykkerskrivelser m.v., rykker-
gebyr og renter ved for sen betaling, der er forskellige
fra taksterne i § 45, stk. 9, og at Erhvervs- og Selska-
bsstyrelsen kan fastsætte regler om konsekvenser af
manglende betaling. Dette muliggør, at der kan fastsæt-
tes de samme regler om konsekvenserne af manglende
betaling både for betalingen til kampagnekontrollen og
for betalingen til finansiering af udgifter ved Erhvervs-
og Selskabsstyrelsens administration af næringsbrevs-
ordningen.

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærkninger
punkt 3.1.

I stk. 8 foreslås det, at fødevareministeren bemyndiges
til at fastsætte nærmere bestemmelser om opkrævningen
af de af stk. 6 omfattede takster, der vedrører finansiering
af den styrkede kontrol med kosttilskud. Bemyndigelsen
vil bl.a. blive anvendt til at fastsætte skæringsdato for,
hvornår der foretages en opgørelse af virksomheder,
omfattet af stk. 6, og disses antal anmeldte produkter,
der skal ligge til grund for opkrævningen. Der henvises
i øvrigt til de almindelige bemærkninger punkt 3.1.

Til nr. 3.
Kapiteloverskriften foreslås ændret som konsekvens

af, at § 47, der vedrører fødevaremyndighedens organi-
sation, foreslås ophævet. Kapitlet vil herefter ikke læn-
gere omhandle myndigheder.

Der henvises til de almindelige bemærkninger pkt. 3.2.

Til nr. 4.
Fødevarelovens § 47 foreslås ophævet. Herved undgås

der retlige bindinger til en bestemt organisationsform for
fødevaremyndigheden.

Fødevarelovens § 47 foreskriver, at der skal etableres
en central enhed og et antal regionale statslige enheder.
Bestemmelsen binder således Fødevarestyrelsen til den
nuværende organisationsform.

Fødevarestyrelsen er i dag organiseret med et hoved-
kontor og to fødevareregioner, som hver især er selv-
stændige forvaltningsmyndigheder med et over/under-
ordnelsesforhold mellem hovedkontor og regioner. Et af
de oprindelige formål med over/underordnelsesforhol-
det mellem Fødevarestyrelsens hovedkontor og fødeva-

reregionerne var, at hovedkontoret skulle have tilsyn
med fødevareregionerne, herunder være i stand til at be-
handle klager over deres afgørelser. Dette krævede, at
hovedkontoret og fødevareregionerne var adskilte myn-
digheder. Dette hensyn er ikke længere gældende, idet
størstedelen af de afgørelser, som træffes af fødevarere-
gionerne, i dag behandles af Fødevare- og Veterinær-
klager (SFV) (tidligere Sekretariatet for Fødevare- og
Veterinærklager), der blev oprettet i 2008 som led i det
treårige forlig om fødevarekontrollen, som blev indgået
i 2007.

Fødevarestyrelsen har i de senere år undergået en ud-
vikling, der betyder, at styrelsen - det vil sige hoved-
kontoret og fødevareregionerne - i dag, i det omfang det
er muligt indenfor de eksisterende rammer, arbejder og
fungerer som én samlet myndighed.

På denne baggrund foreslås det at ophæve § 47, så den
retlige binding til den nuværende organisationsform op-
hæves. Der vil herved blive mulighed for at etablere en
enhedsorganisation, hvor hovedkontoret og regionerne
bliver én samlet myndighed. Dette vil svare til organi-
seringen på en række andre myndighedsområder, her-
under også inden for Fødevareministeriet, hvor eksem-
pelvis Plantedirektoratet, der ligesom Fødevarestyrelsen
udfører myndighedskontrol både centralt og regionalt,
er en enhedsorganisation. Det vil ligeledes blive muligt
fremover at gennemføre eventuelle andre tilpasninger af
organisationen, hvis dette vurderes hensigtsmæssigt.

Til § 2

Fiskeriloven

Til nr. 1.
Det foreslås at erstatte »Det Europæiske Fællesskab«

med »Den Europæiske Union« overalt i loven. Med ved-
tagelsen af Lissabontraktaten, EU- tidende nr. C 306 af
14. december 2007, udgik Fællesskabet og erstattedes af
Unionen. Forslaget vil ikke medføre nogen materiel æn-
dring af bestemmelserne.

Til nr. 2.

Til stk. 1.
Den foreslåede bemyndigelse i stk. 1 til at fødevare-

ministeren kan fastsætte regler om pligt til digital kom-
munikation omfatter alene kommunikation til og fra
Fødevareministeriet efter regler i Den Europæiske Uni-
ons forordninger om en EF-ordning, der skal forebygge,
afværge og standse ulovligt, urapporteret og ureguleret
fiskeri. Pligten til at kommunikere digitalt med ministe-
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riet på dette område vil omfatte henvendelser til virk-
somheder i forbindelse med ministeriets gennemførelse
af kontrol og godkendelse/attestation af fangstattester,
som er nødvendig for, at fisk og fiskevarer kan impor-
teres, reeksporteres eller eksporteres til og fra lande uden
for Den Europæiske Union (tredjelande). Pligten til at
kommunikere digitalt mellem ministeren og virksom-
hederne omfatter også kommunikation mellem ministe-
ren og en rådgiver, som optræder på virksomhedens
vegne over for ministeren.

Med den foreslåede bestemmelse er det muligt på be-
kendtgørelsesniveau at fastsætte regler om, at visse
grupper af virksomheder ikke skal være omfattet af kra-
vet om pligtmæssig digital kommunikation.

Langt hovedparten af import- og eksportvirksomhe-
derne på fiskeriområdet anvender i forvejen digital kom-
munikation i flere sammenhænge. Det er på den
baggrund hensigten, at der kun i meget begrænset om-
fang vil blive fastsat undtagelse fra kravet om pligtmæs-
sig digital kommunikation. F.eks. kan der muligvis i en
overgangsperiode være behov for at fastsætte regler om
at undtage ejere af visse mindre fartøjer fra pligten til
digital indberetning, hvis de af helt særlige grunde ikke
har mulighed for at anvende digital kommunikation. Det
vil endvidere ved ansøgning være muligt at opnå dis-
pensation fra kravet om digital kommunikation. Dispen-
sation vil dog kun undtagelsesvist blive givet.

Det må forudses, at der i lyset af den teknologiske ud-
vikling på it-området vil foregå en dynamisk tilpasning
og justering af regler udstedt efter denne bestemmelse,
således at der i løbet af en kortere årrække muligvis ikke
vil være grundlag for at fastsætte regler om undtagelse
fra kravet om digital kommunikation.

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærkninger
under pkt. 3.5.2.

Fødevareministeriet vil høre Datatilsynet i relation til
eventuelle sikkerhedsspørgsmål forud for udstedelse af
regler om obligatorisk digital kommunikation mellem
virksomhederne og ministeriet vedrørende regler fastsat
i Den Europæiske Unions forordninger om en EF-ord-
ning, der skal forebygge, afværge og standse ulovligt
fiskeri.

Til stk. 2.
Efter den foreslåede bestemmelse i stk. 2 kan der fast-

sættes regler om digital kommunikation, f.eks. om an-
vendelse af bestemte digitale formater og om digital
signatur.

Bestemmelser om anvendelse af bestemte digitale sy-
stemer og -formater vurderes at være nødvendige til
udveksling af data for at sikre, at de nødvendige tekniske

forudsætninger er til stede for anvendelse af digital kom-
munikation. Et vigtigt element er således, at afsender-
og modtagersystemerne skal kunne »tale sammen«.
Bestemmelserne herom agtes fastsat således, at de i vi-
dest muligt omfang vil harmonere med de formater, som
i forvejen anvendes af hovedparten af de berørte virk-
somheder.

Bestemmelser om anvendelse af digital signatur for-
ventes at blive fastsat med udgangspunkt i EU-regler og
beslutninger på området, jf. artikel 8 om anvendelse af
elektroniske procedurer i Rådets direktiv 2006/123 om
tjenesteydelser i det indre marked.

Efter bestemmelsen vil det undtagelsesvist være mu-
ligt at fastsætte regler om anvendelse af anden form for
identifikation end digital signatur. I denne forbindelse
vil der især blive lagt vægt på, at anden identifikation
end digital signatur kun bør tillades, hvis denne anden
identifikation vurderes at opfylde stort set samme krav
til sikkerhed og entydighed med hensyn til afsenders
identitet. Dette vil kunne være tilfældet ved anvendelse
af den gængse almindelige underskrift.

Til stk. 3 og 4.
Folketingets Ombudsmand har i de senere år udtalt sig

om spørgsmål vedrørende underskriftskrav i forbindelse
med statslige forvaltningsmyndigheders udgående
breve, blandt andet i en udtalelse, som er gengivet i Fol-
ketingets Ombudsmands Beretning, FOB 2008, side 79
ff.

I udtalelsen anføres det, at kravet om en personlig un-
derskrift efter ombudsmandens opfattelse beror på en
retssædvane, der gælder med lovskraft, hvilket indebæ-
rer, at det kræver hjemmel for at fravige den.

Ombudsmanden har blandt andet i et brev af 1. no-
vember 2010 til Kommunernes Landsforening, KL, an-
ført, at den omhandlede ombudsmandsudtalelse vedrø-
rer en forvaltningsmyndigheds udgående breve i
afgørelsessager, og i øvrigt alene vedrører spørgsmålet
om, hvordan fysiske papirbreve skal underskrives. Om-
budsmanden tog således kun udtrykkeligt stilling til,
hvad der gælder for breve, som bliver sendt i papirform.
De samme hensyn og krav gælder ifølge ombudsmanden
i relation til breve, som for eksempel sendes per e-mail,
men ombudsmanden har ikke taget stilling til, hvordan
en rent digital løsning mere præcist kan udformes, så den
opfylder de juridiske krav. Ombudsmandens brev til
Kommunernes Landsforening er offentliggjort på om-
budsmandens hjemmeside, www.ombudsmanden.dk.

Det er på den baggrund regeringens opfattelse, at
spørgsmålet om blandt andet at fravige underskriftskra-
vet – hvad enten der er tale om fysiske papirbreve eller
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breve, der sendes elektronisk – bør reguleres i lovgiv-
ningen, og at det vil være mest hensigtsmæssigt at pla-
cere regler herom i en tværgående generel lov (forvalt-
ningsloven).

Da disse regler vil skulle gælde generelt for den of-
fentlige forvaltning, skal en række spørgsmål imidlertid
først afklares, inden et forslag om at indføre sådanne
regler i forvaltningsloven kan fremsættes. Lovforslag
herom forventes at være klar til fremsættelse i folke-
tingssamlingen 2011/2012. De foreslåede bestemmelser
i stk. 3 og 4 indeholder hjemmel til at fravige under-
skriftskravet. Det bemærkes samtidig, at det eventuelt
senere kan blive nødvendigt at ændre eller ophæve be-
stemmelserne som følge af vedtagelse af det forventede
forslag om en ændring af forvaltningsloven.

En række love, f.eks. lov nr. 1272 af 16. december
2009 om ændring af lov om Danmarks Statistik og for-
skellige andre love, indeholder regler om, at en statslig
forvaltningsmyndighed kan udstede visse dokumenter
uden underskrift, med maskinelt eller på tilsvarende må-
de gengivet underskrift.

Den nævnte lov indeholder desuden regler om, at så-
kaldte maskinelle afgørelser, der udelukkende er truffet
på grundlag af elektronisk databehandling, kan udstedes
alene med angivelse af den pågældende myndighed som
afsender. Dette vil eksempelvis omfatte tilfælde, hvor en
virksomheds indsendelse af oplysninger, herunder ind-
givelse af en ansøgning, til en forvaltningsmyndighed
foretages digitalt via f.eks. en hjemmeside, og hvorefter
et elektronisk databehandlingssystem træffer (og even-
tuelt også afsender) den pågældende afgørelse automa-
tisk. De pågældende afgørelser er kendetegnet ved, at et
digitalt databehandlingssystem på grundlag af nogle fa-
ste og entydige kriterier kan træffe afgørelsen. Som
eksempel herpå kan nævnes en afgørelse om opkræv-
ning af en (lovhjemlet) ekspeditionsafgift ved for sen
indberetning af visse oplysninger til en forvaltnings-
myndighed. Der er således tale om afgørelser, der træf-
fes, uden at en offentlig ansat (sagsbehandler) er
involveret i afgørelsesprocessen. En tilsvarende bestem-
melse findes i forslaget til stk. 4.

Efter persondatalovens § 39, der har baggrund i data-
beskyttelsesdirektivets artikel 15, kan en registreret per-
son gøre indsigelse imod at blive undergivet afgørelser,
som alene er truffet på grundlag af databehandling af
oplysninger, der er bestemt til at vurdere bestemte per-
sonlige forhold. Elektronisk behandling af oplysninger-
ne må således ikke udgøre det eneste grundlag for en
beslutning, hvor den menneskelige vurdering bør spille
ind. De maskinelle afgørelser, som er omfattet af dette
lovforslag, omfatter ikke afgørelser, der har retsvirknin-
ger for eller i øvrigt berører den pågældende i væsentlig

grad, og som alene er truffet på grundlag af elektronisk
databehandling af oplysninger, der er bestemt til at vur-
dere bestemte personlige forhold, som beskrevet i per-
sondatalovens § 39. Databeskyttelsesdirektivets artikel
15 og persondatalovens § 39 finder derfor ikke anven-
delse på de maskinelle afgørelser, som er omfattet af
dette lovforslag.

En gennemførelse af regeringens målsætning om ob-
ligatorisk digital kommunikation mellem virksomheder-
ne og det offentlige indebærer imidlertid, at også andre
dokumenter end de ovennævnte standardbreve og ma-
skinelle afgørelser, herunder afgørelser, hvor en offent-
lig ansat er involveret i processen, skal kunne udstedes
og sendes digitalt. I stk. 3 foreslås det derfor, at hjemlen
til at udstede dokumenter uden en personlig underskrift
også omfatter andre dokumenter, herunder selve afgø-
relsen, hvor en offentlig ansat (sagsbehandler) er invol-
veret i processen. Det er en forudsætning, at de hensyn,
der ligger bag underskriftskravet, også tilgodeses i for-
hold til denne type af dokumenter, når de sendes elek-
tronisk. Det vil sige, at de relevante teknologiske
løsninger, der skal erstatte den personlige underskrift,
skal tilgodese de hensyn, der ligger bag underskriftskra-
vet.

Til stk. 5.
Med bestemmelsen i stk. 5 foreslås fastlagt, hvornår

en digital meddelelse må anses for at være kommet frem
til adressaten for meddelelsen, det vil sige modtageren
af meddelelsen. For meddelelser, som er sendt til Mini-
steriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er Fødevare-
ministeriet eller den myndighed, ministeren bemyndiger
hertil, adressat for meddelelsen. For meddelelser, som
Fødevareministeriet eller den myndighed, som ministe-
ren bemyndiger hertil, har sendt, er den pågældende
virksomhed, som meddelelsen er sendt til, adressat for
meddelelsen.

Bestemmelsen finder anvendelse både på meddelelser,
som frivilligt sendes digitalt og på meddelelser, som det
er obligatorisk at sende digitalt.

Meddelelsen anses for at være kommet frem til adres-
saten for meddelelsen, når den er tilgængelig for adres-
saten for meddelelsen, det vil sige fra det tidspunkt,
adressaten har mulighed for at gøre sig bekendt med
indholdet af meddelelsen. Det er således uden betyd-
ning, om eller hvornår adressaten gør sig bekendt med
indholdet af meddelelsen.

En meddelelse vil normalt være tilgængelig for Føde-
vareministeriet eller den myndighed, ministeren bemyn-
diger hertil, på det tidspunkt, hvor myndigheden kan
behandle meddelelsen. Dette tidspunkt vil normalt blive
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registreret automatisk i en modtagelsesanordning eller
et datasystem. En meddelelse, der først er tilgængelig
efter kl. 24.00, anses normalt først for modtaget den dag,
meddelelsen er tilgængelig. Kan modtagelsestidspunk-
tet for en digital meddelelse ikke fastlægges som følge
af problemer med it-system eller andre lignende proble-
mer, må meddelelsen anses for at være kommet frem på
det tidspunkt, hvor meddelelsen blev afsendt, hvis der
kan fremskaffes pålidelige oplysninger om afsendelses-
tidspunktet.

IT-problemer (nedbrud, midlertidig kapacitetsned-
gang m.v.) kan betyde, at en digital meddelelse ikke kan
afleveres til Fødevareministeriet eller den myndighed,
ministeren bemyndiger hertil. Opstår problemer tæt på
fristen for indgivelsen af meddelelsen, og kan proble-
merne føre til, at fristen for indgivelse af meddelelsen
ikke kan overholdes, anses meddelelsen for at være
kommet frem inden fristen, hvis den gøres tilgængelig
for ministeriet inden for en rimelig tid efter, at forhin-
dringen er ophørt.

Paragraffen foreslås indsat som § 112 c i fiskerilovens
kapitel 20 om afgivelse og behandling af oplysninger.
Som konsekvens heraf foreslås den gældende § 112 c
ophævet og indsat som § 112 d.

Til nr. 3.
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vare-

tager de nye kontrolopgaver, som følger af Rådets for-
ordning nr. 1005/2008 af 29. september 2008 om en EF-
ordning, der skal forebygge, afværge og standse ulovligt,
urapporteret og ureguleret fiskeri, jf. Kommissionens
forordning nr. 1010/2009 af 22. oktober 2009 om gen-
nemførelsesbestemmelser hertil. Forordningerne trådte
i kraft den 1. januar 2010.

Efter artikel 53 i ovennævnte rådsforordning kan med-
lemsstaterne kræve, at de berørte driftsansvarlige bidra-
ger til omkostningerne i forbindelse med gennemførelse
af forordningen.

Efter forslaget får ministeren for fødevarer, landbrug
og fiskeri bemyndigelse til at fastsætte regler om, at ud-
gifterne ved en række af de nye kontrolopgaver skal
finansieres ved betaling af gebyr fra den kontrollerede
virksomhed eller den ansvarlige for et fiskerfartøj. Der
vil være tale om kontrolopgaver, som udføres på bag-
grund af et ønske fra den pågældende om at importere
eller eksportere en fisk eller fiskevare.

Gebyrets størrelse vil blive fastsat ved bekendtgørelse,
idet der vil være tale om et omkostningsbestemt gebyr,
det vil sige, at gebyrfastsættelsen sker på grundlag af
beregning af samtlige udgifter ved den pågældende kon-
trol, således at gebyret kan dække disse udgifter. Geby-

ret må ikke overstige udgifterne ved kontrollen, ligesom
det skal fastsættes således, at der ikke bliver »under-
dækning«.

Herudover er det, som det fremgår af stk. 2, hensigten,
at bekendtgørelsen skal indeholde de nødvendige regler
om de procedurer, der skal anvendes m.v. i forhold til de
virksomheder og de ansvarlige for fiskerfartøjer, som
berøres af den gebyrpligtige kontrol.

Lovforslaget indeholder en udtømmende angivelse af,
hvilke kontrolopgaver, der kan finansieres ved betaling
af gebyr.

Kontrolopgaverne skal udføres i henhold til artiklerne
14, 21 og 15 i den nævnte forordning.

Efter nr. 1 i den foreslåede bestemmelse vil fødevare-
ministeren kunne fastsætte regler om pligt til at betale
gebyr for kontrol i forbindelse med import af fisk og
fiskevarer fra lande uden for Den Europæiske Union
(tredjelande). Der vil dog ikke være pligt til at betale
gebyr for den kontrol, der foregår i forbindelse med lan-
ding i dansk havn af fisk og fiskevarer, som er landet af
et tredjelandsfartøj, og som ikke tidligere har været i
havn med den pågældende last af fisk eller fiskevarer.
En sådan landing betegnes »direkte landing«. Kontrol-
len heraf vil være bevillingsfinansieret. Ved landing
forstås, at fiskene bringes i land fra et fartøj.

Ved kontrollen skal det påses, om fisken eller fiske-
varen er ledsaget af en fangstattest, der er udstedt af den
pågældende flagstat og i øvrigt opfylder betingelserne i
ovennævnte forordninger. Det kan også blive nødven-
digt at foretage en vis fysisk kontrol af fisken eller
fiskevaren for at påse, om denne er i overensstemmelse
med oplysningerne på fangstattesten. Hvis kravene i for-
ordningen herefter vurderes at være opfyldt, vil fangst-
attesten blive påtegnet herom af Ministeriet for Fødeva-
rer, Landbrug og Fiskeri. Det betyder, at den påtegnede
fangstattest giver adgang til import af fisken eller fiske-
varen til Danmark samt til omsætning til øvrige lande
inden for Den Europæiske Union, forudsat at øvrige reg-
ler, herunder om veterinær grænsekontrol, giver mulig-
hed herfor.

Efter nr. 2 i den foreslåede bestemmelse vil fødevare-
ministeren kunne fastsætte regler om pligt til at betale
gebyr for kontrol i forbindelse med reeksport til tredje-
lande af fisk og fiskevarer, der tidligere er importeret fra
tredjelande. Ved reeksport forstås i denne sammenhæng
tillige, at den pågældende fisk eller fiskevare ikke er
blevet forarbejdet før den videre eksport. Pligten til at
betale gebyr i forbindelse med reeksport omfatter også
reeksport af fisk og fiskevarer, der tidligere har været
importeret hertil fra et tredjeland ved direkte landing fra
et fartøj. Kontrol ved reeksport omfatter såvel kontrol af
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fangstattesten med tilhørende afsnit om reeksport samt
evt. en vis fysisk kontrol, afhængig af om, og i givet fald
i hvilket omfang, den forudgående kontrol af fangstattest
m.v. giver anledning hertil.

Efter nr. 3 i den foreslåede bestemmelse vil fødevare-
ministeren kunne fastsætte regler om pligt til at betale
gebyr for udgifterne ved kontrol i forbindelse med eks-
port af fisk og fiskevarer til tredjelande af fangst eller
fiskevarer fra et dansk fartøjs landing – uanset hvor den
pågældende fangst er fisket. Kontrollen vil bestå i at på-
se, om fangsten ifølge den foreliggende dokumentation
er lovligt fanget, således at Fødevareministeriet som
flagstatsmyndighed for fartøjet kan påtegne fangstatte-
sten herom.

Fangstattest, som er godkendt af Fødevareministeriet
for fangst landet af et dansk fartøj, er som nævnt nød-
vendig ved eksport til et tredjeland, hvis det pågældende
land har stillet krav herom. Men også i tilfælde, hvor
dette land ikke har stillet krav herom, kan fangstattest
være nødvendig, nemlig, hvis fisken eller fiskevaren
igen skal importeres til et land i Den Europæiske Union.

Til nr. 4.
Efter forslaget indføres et gebyr for erindringsskrivel-

se på 100 kr. Beløbet vil modsvare udgifterne ved frem-
sendelse af erindringsskrivelse for manglende betaling
af gebyr, som er opkrævet efter loven eller bestemmelser
udstedt i henhold til loven. Tilsvarende bestemmelser
findes i andre af ministeriets love.

Til § 3
Lov om næringsbrev til visse fødevarevirksomheder

Til nr. 1 - 3.
Det foreslås, at manglende betaling for kampagnekon-

trol efter § 45, stk. 5, i lov om fødevarer skal medføre
bortfald af fødevarenæringsbrev. Der opnås herved en
parallelitet mellem reglerne for denne betaling og for
betalingen af den årlige betaling til finansiering af ud-
gifter ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsens administra-
tion af næringsbrevsordningen, hvorved de to ordninger
vil kunne administreres samlet. Genoptagelse i Nærings-
basen vil kunne ske, når de skyldige beløb er betalt,
såfremt øvrige betingelser for at være optaget i basen
fortsat er opfyldt.

Til §§ 4 og 5

Ikrafttræden mv.
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 2011.
I den bekendtgørelse, som udstedes i medfør af lov-

forslagets § 2, nr. 2, vil det blive fastsat, hvornår krav
om digital kommunikation træder i kraft.

Lovforslagets § 4 indeholder bestemmelse om lovens
territoriale gyldighedsområde. Det foreslås, at de fore-
slåede ændringer ikke gælder for Færøerne og Grønland,
men at § 1, ændringerne i lov om fødevarer, vil kunne
sættes helt eller delvist i kraft for Grønland ved kongelig
anordning med de ændringer, som de grønlandske for-
hold tilsiger.
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Bilag 1
Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

Gældende formulering Lovforslaget

I lov nr. 526 af 24. juni 2005 om fødevarer,
som ændret bl.a. ved § 50 i lov nr. 1336 af 19.
december 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 163
af 17. februar 2010, foretages følgende æn-
dringer:

1.Overalt i loven ændres »Det Europæiske
Fællesskab« til: »Den Europæiske Union«.

§ 45.De af loven omfattede primærprodu-
center og virksomheder, herunder virksom-
heder, der fremstiller materialer og genstande,
der er bestemt til at komme i forbindelse med
fødevarer, afholder omkostningerne ved det
tilsyn og den kontrol, som udføres efter loven
og regler udstedt i medfør af loven eller i hen-
hold til forordninger udstedt af Det Europæ-
iske Fællesskab vedrørende de af loven
omfattede forhold, medmindre ministeren for
fødevarer, landbrug og fiskeri fastsætter reg-
ler om eller bestemmer andet eller andet frem-
går af forordningerne.

Stk. 2.Ministeren kan fastsætte regler om
opkrævning og betaling af afgifter og gebyrer
til dækning af omkostninger ved tilsyn og
kontrol efter loven eller regler udstedt i med-
før af loven eller i henhold til forordninger
udstedt af Det Europæiske Fællesskab vedrø-
rende de af loven omfattede forhold, herunder
for særlig belastende kontrol samt ekstraor-
dinære tilsyn, kontrol og analyser eller anden
særlig kontrol, jf. § 51.

Stk. 3.Ministeren kan fastsætte regler om
betaling for særlige ydelser og ekspeditioner,
herunder autorisationer, godkendelser, regi-
streringer, anmeldelser, undersøgelser og at-
testationer, der ydes i henhold til loven eller
regler udstedt i medfør af loven eller i henhold
til forordninger udstedt af Det Europæiske
Fællesskab vedrørende de af loven omfattede
forhold.

Stk. 4.Betalingsforpligtelser, der er fastsat
ved forordning inden for lovens område, i
denne lov eller i regler udstedt i henhold til

2.I § 45 indsættes efter stk. 3 som nye stykker:
»Stk. 4.Ministeren for fødevarer, landbrug

og fiskeri kan fastsætte regler om, at betaling
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denne lov, og som ikke betales rettidigt, til-
lægges, medmindre andet er fastsat i EF-rets-
akter, en årlig rente svarende til den i
renteloven fastsatte referencesats med tillæg
fra forfaldsdagen at regne. Den tillagte rente
udgør dog mindst 50 kr. For erindringsskri-
velser betales et gebyr på 100 kr., der regule-
res med tilpasningsprocenten i lov om en
satsreguleringsprocent. Beløbet afrundes til
nærmeste med 10 delelige kronebeløb.

Stk. 5.Den, der overtager en virksomhed el-
ler helt eller delvis viderefører aktiviteterne i
en virksomhed, med hvilken der føres tilsyn
eller kontrol efter denne lov eller efter regler
udstedt i medfør af loven, hæfter for de der-
med forbundne afgifter og gebyrer, som ve-
drører tiden før overtagelsen.

for kontrol, der udføres efter økologiloven,
lov om hold af dyr eller lov om frø, kartofler
og planter, skal opkræves efter stk. 2, når kon-
trollen indgår som en del af et overordnet
kontrolområde omfattet af denne lov.

Stk. 5.Fysiske eller juridiske personer, der
har fødevarenæringsbrev i henhold til lov om
næringsbrev til visse fødevarevirksomheder,
og som i den forbindelse betaler et årligt beløb
pr. næringsbrev til finansiering af udgifter ved
Erhvervs- og Selskabsstyrelsens administra-
tion af næringsbrevsordningen, betaler til fi-
nansiering af Fødevarestyrelsens kontrol-
kampagner 600 kr. årligt pr. næringsbrev.
Beløbet pris- og lønreguleres årligt pr. 1. ja-
nuar med den af Finansministeriet fastsatte
sats for det generelle pris- og lønindeks. Det
regulerede beløb afrundes til nærmeste hele
kronebeløb og offentliggøres ved bekendtgø-
relse.

Stk. 6.Virksomheder, der har anmeldt et el-
ler flere kosttilskud til forhandling i Danmark,
og som har en årlig omsætning på over 50.000
kr., betaler til dækning af omkostningerne i
forbindelse med styrket kontrol af kosttilskud
og handel hermed et årligt beløb på 12.500 kr.
samt et årligt beløb pr. anmeldt kosttilskud på
1.000 kr. Beløbet pris- og lønreguleres årligt
pr. 1. januar med den af Finansministeriet
fastsatte sats for det generelle pris- og lønin-
deks. Det regulerede beløb afrundes til nær-
meste hele kronebeløb og offentliggøres ved
bekendtgørelse.

Stk. 7.Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan
fastsætte regler om opkrævning af det i stk. 5
nævnte beløb, herunder om frister for indbe-
taling, erindringsskrivelser m.v. og gebyr og
renter ved for sen betaling. Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen kan herunder fastsætte regler
om erindringsskrivelser m.v., gebyr og renter
ved for sen betaling af det i stk. 5 nævnte be-
løb, der er forskellige fra taksterne i stk. 9.

Stk. 8.Ministeren kan fastsætte regler om
opkrævning af det i stk. 6 nævnte beløb, her-
under fastsættelse af skæringsdato for, hvor-
når der foretages en opgørelse af virksomhe-
der omfattet af stk. 6, af antal anmeldte
produkter og om termin for opkrævningen.«
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Stk. 4 og 5 bliver herefter stk. 9 og 10.

Kapitel 11

Myndigheder

3.I kapitel 11 ændres overskriften »Myndig-
heder« til: »Laboratorier«.

§ 47.Ministeren for fødevarer, landbrug og
fiskeri etablerer en central enhed og et antal
regionale statslige enheder, som skal varetage
kontrol, tilsyn, undersøgelser og informati-
onsvirksomhed m.v. inden for fødevarelov-
givningens område.

4.§ 47 ophæves.

Stk. 2.Ministeren kan fastsætte regler om
disse enheders opgaver og virksomhed samt
om tilsynet med disse.

§ 2

I fiskeriloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 978
af 26. september 2008, som ændret ved § 47
i lov nr. 1336 af 19. december 2008, § 2 i lov
nr. 1513 af 27. december 2009 og § 53 i lov
nr. 718 af 25. juni 2010, foretages følgende
ændringer:

1.Overalt i loven ændres »Det Europæiske
Fællesskab« til: »Den Europæiske Union«.

Kapitel 20 a

Foranstaltninger under ulykker og
katastrofer, herunder krigshandlinger m.v.

2.Kapitel 20 a ophæves, og i stedet indsættes:
§ 112 c. Ministeren for fødevarer, landbrug

og fiskeri kan under ulykker og katastrofer,
herunder krigshandlinger og andre ekstraor-
dinære forhold, fastsætte de regler og træffe
de afgørelser, der er nødvendige for at sikre
befolkningens forsyning med fisk og fiske-
produkter, herunder fastsætte nærmere regler
for fiskeriets udøvelse og for afsætning af
fangsterne. Ministeren kan herunder fastsætte
regler og træffe bestemmelse om fravigelse af
de i loven fastsatte regler.

Stk. 2. Udvalget for Erhvervsfiskeri, som er
nedsat i medfør af § 6 og suppleret med 1
medlem udpeget af forsvarsministeren, råd-
giver ministeren under forberedelsen af de i
stk. 1 nævnte regler, afgørelser og bestem-
melser.

»§ 112 c.Ministeren for fødevarer, landbrug
og fiskeri kan fastsætte regler om, at kommu-
nikation i henhold til bestemmelser i Den
Europæiske Unions forordninger om en EF-
ordning, der skal forebygge, afværge og
standse ulovligt, urapporteret og ureguleret
fiskeri, skal foregå digitalt, og at kommuni-
kation i forbindelse hermed skal foregå digi-
talt mellem ministeren og virksomhederne.

Stk. 2.Ministeren kan fastsætte regler om
digital kommunikation, jf. stk. 1, herunder om
anvendelse af bestemte it-systemer, særlige
digitale formater, digitale signaturer eller lig-
nende.

Stk. 3.Ministeren kan fastsætte regler om, at
ministeren eller den, ministeren bemyndiger
dertil, kan udstede afgørelser og andre doku-



28

Stk. 3. Inden der udstedes regler, træffes af-
gørelser eller bestemmelser efter stk. 1, skal
der i videst muligt omfang forhandles med de
berørte personer eller virksomheder eller med
disses organisationer om omfanget og gen-
nemførelsen af reglerne, afgørelserne eller
bestemmelserne, herunder om eventuel er-
statning fra staten, jf. stk. 4.

Stk. 4.Medfører en regel, afgørelse eller be-
stemmelse udstedt efter stk. 1 økonomisk tab
for en person eller virksomhed, er staten er-
statningsansvarlig efter lovgivningens almin-
delige regler. Erstatning kan ikke kræves, hvis
de omkostninger, der er forbundet med gen-
nemførelse af reglen eller afgørelsen, kan
dækkes ved indkalkulering i vedkommende
vares eller tjenesteydelses pris. De pågælden-
de personer eller virksomheder må ikke der-
ved stilles mindre gunstigt end andre i samme
branche.

Stk. 5. Erstatning fastsættes i mangel af min-
delig overenskomst i overensstemmelse med
regler, der fastsættes af ministeren.

menter, jf. stk. 1, uden underskrift, med ma-
skinelt eller på tilsvarende måde gengivet
underskrift eller under anvendelse af en tek-
nik, der sikrer entydig identifikation af den,
som har udstedt eller attesteret afgørelsen el-
ler dokumentet. Sådanne afgørelser og doku-
menter sidestilles med afgørelser og doku-
menter med personlig underskrift.

Stk. 4.Ministeren kan fastsætte regler om, at
afgørelser og andre dokumenter, der udeluk-
kende er truffet eller udstedt på grundlag af
elektronisk databehandling, kan udstedes ale-
ne med angivelse af Ministeriet for Fødeva-
rer, Landbrug og Fiskeri eller den, ministeren
bemyndiger hertil, som afsender.

Stk. 5.En digital meddelelse anses for at væ-
re kommet frem, når den er tilgængelig for
adressaten for meddelelsen.

Kapitel 20 a

Foranstaltninger under ulykker og
katastrofer, herunder krigshandlinger m.v.

§ 112 d. Ministeren for fødevarer, landbrug
og fiskeri kan under ulykker og katastrofer,
herunder krigshandlinger og andre ekstraor-
dinære forhold, fastsætte de regler og træffe
de afgørelser, der er nødvendige for at sikre
befolkningens forsyning med fisk og fiske-
produkter, herunder fastsætte nærmere regler
for fiskeriets udøvelse og for afsætning af
fangsterne. Ministeren kan herunder fastsætte
regler og træffe bestemmelse om fravigelse af
de i loven fastsatte regler.

Stk. 2.Udvalget for Erhvervsfiskeri, som er
nedsat i medfør af § 6 og suppleret med 1
medlem udpeget af forsvarsministeren, råd-
giver ministeren under forberedelsen af de i
stk. 1 nævnte regler, afgørelser og bestem-
melser.

Stk. 3.Inden der udstedes regler, træffes af-
gørelser eller bestemmelser efter stk. 1, skal
der i videst muligt omfang forhandles med de
berørte personer eller virksomheder eller med
disses organisationer om omfanget og gen-
nemførelsen af reglerne, afgørelserne eller
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bestemmelserne, herunder om eventuel er-
statning fra staten, jf. stk. 4.

Stk. 4.Medfører en regel, afgørelse eller be-
stemmelse udstedt efter stk. 1 økonomisk tab
for en person eller virksomhed, er staten er-
statningsansvarlig efter lovgivningens almin-
delige regler. Erstatning kan ikke kræves, hvis
de omkostninger, der er forbundet med gen-
nemførelse af reglen eller afgørelsen, kan
dækkes ved indkalkulering i vedkommende
vares eller tjenesteydelses pris. De pågælden-
de personer eller virksomheder må ikke der-
ved stilles mindre gunstigt end andre i samme
branche.

Stk. 5.Erstatning fastsættes i mangel af min-
delig overenskomst i overensstemmelse med
regler, der fastsættes af ministeren.«

§ 114.Ministeren for fødevarer, landbrug og
fiskeri kan fastsætte regler om betaling af ge-
byr som betingelse for udstedelse og opret-
holdelse af tilladelser til deltagelse i bestemte,
særligt afgrænsede fiskerier, som kræver sær-
lige biologiske undersøgelser.

Stk. 2.Gebyret indbetales til ministeren for
fødevarer, landbrug og fiskeri. Ministeren kan
fastsætte regler for indbetalingen.

Stk. 3.Midlerne skal anvendes til hel eller
delvis dækning af udgifterne til videnskabe-
ligt arbejde i forbindelse med de pågældende
fiskerier.

3.Efter § 114 indsættes:
»§ 114 a.Ministeren for fødevarer, landbrug

og fiskeri kan fastsætte regler om, at den på-
gældende virksomhed eller den ansvarlige for
det pågældende fiskerfartøj skal afholde ud-
gifterne ved kontrol og tilsyn med overhol-
delse af bestemmelserne i Den Europæiske
Unions forordninger om en EF-ordning, der
skal forebygge, afværge og standse ulovligt,
urapporteret og ureguleret fiskeri i forbindel-
se med følgende:
1) Import af fisk og fiskevarer, som er landet

af et fiskerfartøj, som er registreret i et
land uden for Den Europæiske Union,
bortset fra tilfælde, hvor fisken eller fi-
skevaren landes direkte i Danmark fra et
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fartøj, som ikke tidligere har været i havn
med den pågældende fisk eller fiskevare
(direkte landing).

2) Reeksport til lande uden for Den Euro-
pæiske Union af fisk og fiskevarer, som
tidligere er importeret til Den Europæ-
iske Union, herunder ved direkte landing,
jf. nr. 1, og som ikke er yderligere forar-
bejdet i Den Europæiske Union.

3) Eksport til lande uden for Den Europæ-
iske Union af fisk og fiskevarer, som er
landet af danske fiskerfartøjer.

Stk. 2.Ministeren kan fastsætte regler om
opkrævning af de i stk. 1 nævnte udgifter,
herunder om termin for opkrævningen.«

4.I § 115, stk. 1, indsættes som 3. pkt.:
»For erindringsskrivelse betales et gebyr på

100 kr., der reguleres med tilpasningsprocen-
ten i lov om satsreguleringsprocent. Beløbet
afrundes til nærmeste med 10 delelige krone-
beløb.«

§ 3

I lov nr. 486 af 9. juni 2004 om næringsbrev
til visse fødevarevirksomheder, som ændret
ved § 10 i lov nr. 408 af 8. maj 2006, § 2 i lov
nr. 1549 af 20. december 2006 og § 1 i lov nr.
391 af 25. maj 2009, foretages følgende æn-
dringer:

§ 10.Retten til at udøve virksomhed i hen-
hold til denne lov bortfalder, hvis
1) næringsbrevindehaveren dør, jf. dog

stk. 2,
2) næringsbrevindehaveren ikke længere

opfylder betingelserne i § 4, stk. 2, jf. dog
§ 10, stk. 3, eller

1.I § 10, stk. 1, nr. 2, udgår »eller«

3) næringsbrevindehaveren ikke betaler den
i henhold til § 6, stk. 2, fastsatte årlige be-
taling, jf. dog stk. 4.

2.I § 10, stk. 1, nr. 3, ændres »stk. 4.« til:
»stk. 4, eller«

Stk. 2.Efter anmeldelse til Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen kan et dødsbo eller en ægte-
fælle, der sidder i uskiftet bo, uden nærings-
brev fortsætte afdødes virksomhed med
henblik på afvikling, afhændelse eller lignen-
de. Adgangen hertil gælder kun indtil 1 år
efter dødsfaldet. I særlige tilfælde kan Er-

3.I § 10, stk. 1, indsættes som nr. 4:
»4) næringsbrevindehaveren ikke betaler

den i henhold til § 45, stk. 5, i lov om føde-
varer fastsatte årlige betaling, jf. dog stk. 4.«
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hvervs- og Selskabsstyrelsen forlænge fri-
sten.

Stk. 3.Et selskab m.v. (juridiske personer)
vil kunne fortsætte virksomheden uden næ-
ringsbrev i en periode på 6 måneder fra bort-
faldsdatoen.

Stk. 4.Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan
fastsætte nærmere regler om frister for indbe-
taling, rykkerskrivelser m.v. og gebyr ved for
sen betaling. Styrelsen kan endvidere fastsæt-
te regler om, at næringsbreve, der ikke benyt-
tes, kan stilles i bero, herunder at der kan ske
genoptagelse i registeret uden aflæggelse af
den i § 4, stk. 1, nævnte prøve. Styrelsen kan
fastsætte regler om, at der på tidspunktet for
genoptagelsen i registeret for selskaber m.v.
(juridiske personer) skal være et medlem af
ledelsen, der har bestået prøven.

§ 4

Loven træder i kraft den 1. juli 2011.

§ 5

Loven gælder ikke for Færøerne og Grøn-
land, men § 1 kan ved kongelig anordning
sættes helt eller delvist i kraft for Grønland
med de ændringer, som de grønlandske for-
hold tilsiger.
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